PREFEITURA MUNICIPAL DE REBEIBI\O DO PINHAL
-ESTADO DO PARANA -

PROCESSO LICITATORIO o

-

Modalidade: Dispensa de Licitacao n.¥ 006/2022
P -

OBJETOQO.- Contratagac de empresa especializada para elaboragdao de projeto
visando a implantacdo de um sistema de monitoramento por video nas vias publicas
municipais e no Distritoc da Trioldandia. conforme sclicitagdo da Secretaria de
Administracao

EMPRESA VENCEDORA:- MOVVI SISTEMAS LTDA

CNPJICPF - 36.3€7 B&7/0001-07

ENDERECO - RUA CAMPO LARGO N.® 252 VILA BERTIOGA.
CIDADE- SAQ PAULO - SAO PAULO - CEP: 02.186-010
VALOR A CONTRATAR:- R$ 3.000,00 rees i reas

03 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ

03.001 = DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAQ, COMPRAS E LICITACOES
04.122.0003.2-005 — Atividades da Administracdo Municipal

580- 339039.0000 — Outres Servicos de Terceiro Pessea Juridica.

FR 000

Ribeirgo do Pinhal, 21 de margo de 2023.

- Copfissao de Licitagdes —

Samula: Atendidas as formalidades iegais e concluida pela DISPENSA DE LICITACAO na
forma legal.

Rua Parana 883 - © s -ro — CEP- B3 480-000 - Fone- (43)35518301 CNPJ: 76.958.064/0001-42
Enderego aletronico www riterrsedonmbal.pr.gov.br - E-mail pmrpinhai@uol.com.br e compras.pmrpinhal@gmaili.com
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIR{’AO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE ICITACAO

N° 006/2023 — 16 de marco de 2023.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO DE PROJETO
VISANDO A IMPLANTACAO DE UM SISTEMA DE
MONITORAMENTO POR VIDEO NAS VIAS PUBLICAS
MUNICIPAIS E NO DISTRITO DA TRIOLANDIA,
CONFORME SOLICITACAO DO SECRETARIC DE
ADMINISTRACAOQ.

Rua Parand, 983 — Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 - Fone/Fax: {043) 3551.8300.
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - adminisiracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

Ribeirao do Pinhal, 16 de margo de 2023

llImo. Sr.

CARLOS ALEXANDRE BRAZ

Departamento de Compras Municipal

Referente: - Solicitagdo de Orgamentos conforme objeto da requisigdo em anexo.

Proczsso de dispensa n. ° 006/2023.

De acordo com a requisicdo formal do SR. CICERO ROGERIO SANCHES
(Secretario de Administragdo), a qual segue em anexo, solicitamos de vossa
senhoria, o fornecimento de orgcamentos devidamente colhidos, para que haja
prosseguimento dos tramites legais, os quais deverdo ser repassados juntamente
com o restante dos documentos ao Departamento de Contabilidade e Tesouraria,
para que se colha as informagdes necessarias, quanto a respectiva detagao
orcamentaria e recursos financeiros disponiveis para atender & solicitacao.

Atenciosamente

ADRIA ISTINA DE MATOS
Presidente da Comissao de Licitagao

Rua Parand, $83 — Caixa Postal: 15 - Cep 84.490-000 — Fone/Fo: (043) 3351.8300.
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - administracao@ribeiraodcpinhal.pr.gov b




PREFEITURA MUNICIPAL DE R[BE]]EBA- O DO PIN,
- ESTADO DO PARANA - 4

Ribeirao do Pinhal, 01 de fevereiro de 2023

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, venho pelo presente, tendo em vista a dificuldade da
municipalidade tanto nessa Gestdo quanto nas anteriores de implantar um sistema de
monitoramento por video nas vias publicas municipais e no Distrito Rural de Triolandia,
solicitar de vossa senhoria autorizacdo para que seja contratada uma empresa especializada
na execucdo do referido projeto, tendo em vista que a citada implantagdo esta sendo
arduamente cobrada pela sociedade civil e pelas Forgas de Seguranga, das quais cito em
especial a Poiicia Militar do Parana, que ira gerenciar o monitoramento do projeto em
questao.

Ressalto que a implantacdo do mesmo contribuira em muito com o
fortalecimento da Seguranca PUblica Municipal, pois os pontos de monitoramento escolhidos
em estudo proporcionardo melhor agilidade no cruzamento das informagoes recebidas pelos
Orgdo de Seguranga; S&o eles:

04 - LOCAIS A SEREM MONITORADOS POR CAMERAS DE LEITURAS DE PLACAS DE

VEICULOS.
PONTO | QTDE REFERENCIA ENDERECO COORDENADAS
RUA IGUACU, VILA ALMEIDA | LAT: 23°2335.91"S
il 01 | SITIODOTABACO | _ 1pEvo cOM A PR 436. LONG: 50°21'11.26"W
TREVO DE ENTRADA DA
FAZENDA IONE COM A PR |  LAT: 23°2422.11"S
02 e TERRENO DOPIO 1 518, SENTIDO |  LONG: 50°225.59"W
SERTAOZINHO LIMEIRA.
EM FRENTEAO | RODOVIA JAMIL MUCHALL, moaa o
03 01 RESTAURANTE DO | PR-218, ESQUINA COM A LOLQZ; ggog‘l‘;éggg?w
IVANL RUA PARANA. : :
AVENIDA SILVEIRA PINTO, aoari G
04 01 TREVO DA APAE | ESQUINA COM A RUA LIC_)'?\JE'2530°2241’31%9832%V
MARCELINO NOGUEIRA ' :
TREVO DE ENTRADA | RODOVIA GILBERTO FREIRE .
05 01 | PARA O DISTRITO DA | PR-218 COM A PR-436 st oy i
TRIOLANDIA : :

LOCAIS A SEREM MONITORADOS POR CAMERAS AMBIENTE.

PONTO | QTDE REFERENCIA ENDERECO COORDENADAS

01 04 Perffgcuc;;‘?aldgol?a:gf do Rua Parana com a Rua Antonio LAT: 23°23'53.37"S
: Domingues Oliveira LONG: 50°21'42.05"W

Bar do Americo

02 04 Esquina da casa do Rua Minas Gerais com a Rua LAT: 23°24'29.42"S
Toninho Catarino Antonio Rogerio Rosa LONG: 50°21'44.26"W

y Rua Parana com a Rua Lions LAT: 23°24'36.09"S
03 04, Atras do D.E.R. Club LONG: 50°21'30.78"W

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 — Fone: (43)35518300 —
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PI

- ESTADO DO PARANA -

PAG

TROLE
NO

A Y

Rua Sao Paulo com a rua

LAT: 23°24'20.23"S

R o8 Esquing do Ity Parand LONG: 50°21'35.53"W
05 04 Esquina da esco_la Avenida Silvciira Pinto com a LAT: 23°24'16.05"S
Marcelino Nogueira rua sao Paulo LONG: 50°21'17.25"W
06 04 Escqla Carl_ito Thomé Rua Wenceslau Wikto_r com a LAT: 23°23'44.53"S
da Silva - Vila Almeida rua Pedro Martins Trindade LONG: 50°21'30.83"W
07 04 Esquina do antigo Rua RE:-IU| Curupana com a Rua LAT: 23°24'46.37"S
mercado amaro Emilio Francisco Proenca LONG: 50°21'17.65"W
08 04 Jardim Bandeirantes, Rua Maria de Lourdes Nogari LAT: 23°24'11.32"S
esquina da casa da Nair | com a Rua Francisco Corrales LONG: 50°21'10.98"W
09 04 Esquina da Oficina do Rua Joao Paulo II com a Rua LAT: 23°24'18.92"S
) Bicudo Maria de Loudes Nogari LONG: 50°21'43.21"W
10 04 Em frgn_te a auto Rodovia Jamil Muchalli — PR- LAT: 23°23'58.56"S
) elétrica JB 218 LONG: 50°21'23.30"W
1 | o4 | Aolado da biblioteca Rua Synesto Andrade 8019%s | LAT: 23°24'18.96S
' cidada S LONG: 50°21'12.76"W
Ferreira da Costa
3 os | Ginasio de esportes vila Rue :Sarﬁlrtor?:ﬁhM;:rlgi;;m LAT: 23°24'34.29"S
carvalho éorrea. LONG: 50°21'50.75"W
13 04 Esquina da Chacara do | Rua Sao Paulo com a Rua ver. LAT: 23°24'24.53"S
dartagnan Antonio Martins LONG: 50°21'52.87"W
14 04 Esquina do M_ercadinho Rua ver. Qlimpio yieira com a LAT: 23°24'51.05"S
Janguito rua candidomartins de assis LONG: 50°21'10.59"W
i 5 Esq(;';‘j d?:hza;: d | pua ver. Olimpio vieiracoma |  LAT: 23°24'49.77"S
T rua Joao Teodoro da Silva LONG: 50°21'6.51"W
ambulancia.
Casa do Lazaro
carroceiro ; . LAT: 23°23'46.92"S
Lo 04 | aoladodaoficinado | RudParanacomaruadels | oG 5pez143.89"W
Jacaré
. 04 Esg:;';fhgg Sg”;;i‘gf: ° | RuaEspiritosantocomarua | LAT: 23°24'32.02'S
militar Abel Amaral dos Santos LONG: 50°21'25.05"W
Terens do-Joda Rua Anténio Domingues com a |  LAT: 23°23'52.59"S
18 o Amaral ao lado do Eugenio P. Oliveira LONG: 50°21'35.74"W
CRAS (Vila Almeida) ) ) )
19 04 CMEI Pro_f. Zaira Rua Frederico Ozanan com a LAT: 23°23'40.06"S
(Jardim Primavera) Rua Projetada D. LONG: 50°21'40.99"W
20 04 Esquina da casa do PR- 436 com a av. Julio Farah, LAT: 23°32'14.24"S
Epinaldo distrito da Triolandia LONG: 50°22'51.76"W
71 04 Canteiro da capela em Rua Julio Farah com a rua 1 LAT: 23°32'24.34"S
frente ao CMEI (um), distrito da Triolandia LONG: 50°22'47.92"W
27 04 Terreno do trgvo de rua dJaulI/%aFla-'{rL?rI;IC%ri‘;t?ig n;r:\da LAT: 23°32'39.28"S
entrada para Vila Rural o LONG: 50°22'41.28"W
Triolandia
- - JEjfg“;:]"aa g:tgfgc’cjz Rua Jocianhiéu com a rua LAT: 23°32'21.88"S

Paula

Sete, distrito da Triolandia

LONG: 50°22'59.23"W

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 - Fone: (43)35518300 -
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE R]BE[},M' O DO PIN.
- ESTADO DO PARANA -

Cameras Ribeirdo do Pinhal ’ ] ! ] |

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 — Fone: (43)35518300 —
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE RJBEI{M O DO PINHALF
- ESTADO DO PARANA -

Sem mais para o momento e certo de ter essa tdo importante solicitagdo
atendida, aproveito o ensejo para me colocar a disposigao para 0s esclarecimentos que se
fizerem necessarios, bem como para elevar meus protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

CT3D

Cicero Rogério Sanches
Secretario Municipal de Administragao

Tlustrissimo Senhor
DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ
M.D. Prefeito Municipal

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 — Fone: (43)35518300 -
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br




Jitech <0

Cliente: Municipio de Ribeirdo do Pinhal

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Enderego: R. Parana Bairro: Centro

CEP: 86.490-000 Cidade: Ribeirdo do Pinhal Estado: Parana

Telefone: (43) 3551-8300 E-mail: pmrpinhal@uol.com.br

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias F aru -(43) §33158-05 03

amad - smancdio@ dadvain -om- b

= CO‘T\}Q.)\D@ j h

OBJETIVO DA PROPOSTA

e Fornecimento das especificagdbes de equipamentos necessarios para o
monitoramento CFTV e para o funcionamento de LPR (License Plate

Recognition) no municipio.

FORMA DE EXECUCAO

e Visita técnica in loco dos locais onde o municipio tem interesse de monitorar e

da central de onde sera armazenado das imagens.

PRAZO PARA EXECUCAO

) e O prazo para execugdo do servico e entrega do documento com as

especificagbes é de até 5 dias Uteis apds a aprovacao desta proposta.

VALOR DA PROPOSTA
e O valor total da proposta é de R$ 3.000,00 (Trés mil reais)

o O valor acima ja contempla os custos de deslocamento do engenheiro.

ovvi Sistemas Ltda - CNPJ 36 B67.857/0001-07 - R Campo Largo. 252 APT 24 - Vila Bertioga - Sac Paulo - SP




Sao Paulo, SP, 13 de margo de 2023.

Documento assinado digitalmente

ub MARCELO FERREIRA GUEDES
g Data: 13/03/2023 14:39:37-0300

Verifique em https://verificador.iti.br

() Itech Vision
Marcelo Ferreira Guedes ‘ 36.667.857/0001-07 \
RG 8.913.452-8
GPIF 066.958.538:04 MOVVI SISTEMAS LTDA

R Campo Largo, 252 - APT 24
Vila Bertioga - CEP 03.186-010
SAQ PAULO - SP

owvi Sistamas Lida - CNPJ 36 667.857/0001-07 - R Campe Largo. 252 APT 24 - Vila Bertioga - Sac Paulo - SP .%




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSCRIGAO A A (| DATA DE ABERTURA
36.667.857/0001.07 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO | 500000

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MOVVI SISTEMAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ITECH VISION ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAQO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

42.21-9-04 - Construgdo de estacoes e redes de telecomunicagoes

42.21-9-05 - Manutencgao de estacoes e redes de telecomunicagdes

43.21-5-00 - Instalagdo e manutencgao elétrica

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica (Dispensada *)
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagéo (Dispensada *)
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video (Dispensada *)
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
domeéstico, exceto informatica e comunicagao (Dispensada *)

61.10-8-03 - Servigos de comunicagao multimidia - SCM

61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagdes

61.90-6-99 - Qutras atividades de telecomunicagdes néo especificadas anteriormente

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informacao (Dispensada *)
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet
(Dispensada *)

63.19-4-00 - Portais, provedores de contetdo e outros servigos de informagéo na internet (Dispensada *)
80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranca eletrénico (Dispensada ~)

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo (Dispensada *)

95.12-6-00 - Reparagio e manutengio de equipamentos de comunicacéo (Dispensada )

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CAMPO LARGO 252 APT 24
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
03.186-010 VILA BERTIOGA SAO PAULO SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(11) 3903-1113/ (11) 8966-2163

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (=FR)

dekkdek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 13/03/2020

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Rk AR AR ek

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n® 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 15/03/2023 as 08:48:10 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MOVVI SISTEMAS LTDA
CNPJ: 36.667.857/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigcdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos € fundos pulblicos da administracédo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:22:07 do dia 14/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/08/2023.

Cadigo de controle da certidao: 03CF.4453.A2FB.5C8D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nio Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo

CNPJ: 36.667.857/0001-07

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que n@o constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscrigdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n°® 23030654217-83
Data e hora da emissdo 13/03/2023 15:32:35
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicdo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1




PREFEITURA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddao Numero: 0260715 -2023

CPF/CNPJ Raiz: 36.667.857/

Contribuinte: MOVVI SISTEMAS LTDA
Liberagao: 13/03/2023

Validade: 09/09/2023

Tributos Abrangidos: Imposto Scbre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagao de Localizagao Instalagéo e Funcionatﬁaﬂnt_o

Taxa de Fiscalizagao de Andncio - TFA

Taxa de Fiscalizagao de Estabelecimento - TFE L
Taxa de Residuos Selidos de Servigos de Saude - TRSS (ingidéncia a partir de Jan/2011)
Imposto Sobre Transmissao de Bens Imoveis~1TBI

Unidades Tributarias:

CCM 6.558.414-7- Inicio atv :13/03/2020 (R CAMPO LARGO, 252 - CEP: 03186-010 )

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiguem a qualquer tempo, inclusive em relagéo ac periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigdes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria‘Geral do Municipio € certificado que a Situagao Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos e néo inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certidao, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, no endereco
http://www.prefeitura.sp.gov.brcidade/secretarias/fazendal.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n® 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n® 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n® 182,

de 04 de agosto de 2021.

Certidao emitida as 15:13:48 horas do dia 13/03/2023 (hora e data de Brasilia).
Codigo de Autenticidade: 5A8421E3

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf




CAISA

CAIXA ECONOCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  36.667.857/0001-07

Razao
- ROBE BOCCHI TRA
Social: OBERTO P BOCCHI SERVICOS ADMINISTRATIVO
Endereco: R CAMPO LARGO 252 APTO 24 / VILA BERTIOGA / SAO PAULO / SP/

03186-010

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:14/03/2023 a 12/04/2023

Certificacdo Numero: 2023031402163435181116

Informacdo obtida em 15/03/2023 08:49:51

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 36.667.857/0001-07

Certiddao n°: 10785685/2023

Expedicdo: 15/03/2023, as 08:49:08

Validade: 11/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gue MOVVI SISTEMAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a)
no CNPJ sob o n°® 36.667.857/0001-07, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidido emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na ‘
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

Nome: MOVVI SISTEMAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndtltst.jus.br
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ALTERACAO CONTRATUAL DE TRANSFORMACAO DE
EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE LIMITADA

CNPJ: 36.667.857/0001-07

Pelo presente instrumento particular de altera¢éo contratual:

ROBERTO PRUDENCIO BOCCHI, Brasileiro, Maior, Empreséario, Casado pelo regime de
comunhao universal de bens, natural da cidade de Sédo Paulo - SP, nascido em 21/03/1958,
portador da Cédula de Identidade RG n® 9.673.784-0 SSP-SP, e inscrito no CPF/MF sob n°
953.004.578-68, residente e domiciliado na Rua Campo Largo, 252,Apto 24, Vila Bertioga, Sao
Paulo Paulo — SP — CEP 03.186-010, titular da Empresario Individual sob a firma ROBERTO P
BOCCHI — SERVICOS ADMINISTRATIVOS, estabelecida nesta cidade de Sao Paulo, Estado de
Sao Paulo, na Rua Campo Largo, 252,Apto 24, Vila Bertioga, Sao Paulo Paulo — SP — CEP 03.186-
010, registrado na JUCESP sob NIRE 35140814999, e inscricao no CNPJ sob o n®
36.667.857/0001-07, resolve, transformar seu registro de EMPRESARIO INDIVIDUAL em
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA conforme clausulas a seguir:

CLAUSULA 12 - O agora sécio ROBERTO PRUDENCIO BOCCHI, ja qualificado anteriormente,
detentor de 1.000 (mil) quotas com valor unitario de R$ 1,00 (Um real) por quotas totalizando R$
1.000,00 (Um mil reais), aumenta o capital social da sociedade com a subscri¢ao de 29.000 (Vinte e
nove mil) quotas com valor unitario de R$ 1,00 (Um real) totalizando R$ 29.000,00 (Vinte e nove mil
reais) totalmente integralizadas neste ano com moeda corrente nacional.

Paragrafo Primeiro — Apds o aumento de capital o sécio ROBERTO PRUDENCIO BOCCHI passa
a ser possuidor de 30.000 (Trinta mil) quotas com valor unitario de R$ 1,00 (Um real) totalizando R$
30.000 (Trinta mil reais).

Ds
CLAUSULA 2° - E admitida na sociedade a Sra DANIELI FERREIRA GUEDES, Brasileira, Maior, ‘ MM
Professora, Solteira, natural da cidade de Cornélio Procopio - PR, nascida em 17/01/1984,
portadora da Cédula de Identidade RG n® 8.604.092-1 SESP-PR, e inscrita no CPF/MF sob n® __
040.721.529-86, residente e domiciliada na Rodovia PR 160, 551, Jardim Primavera, Cornélio M_)
Procopio - PR — CEP 86.300-000, com a subscri¢do de 10.000 (Dez mil) quotas com valor unitario | \
de R$ 1,00 (Um real) totalizando R$ 10.000,00 (Dez mil reais) totalmente integralizadas neste ato
em moeda corrente nacional.

; 4177
CLAUSULA 32 - E admitido na sociedade o Sr HENRIQUE BAZAN BLANCO, Brasileiro, Maior,
Desenvolvedor de Sistemas, Solteiro, natural da cidade de Cornélio Procépio - PR, nascido em J—

28/05/1986, portador da Cédula de Identidade RG n® 8.871.255-2 SESP-PR, e inscrito no CPF/MF
sob n? 058.154.839-66, residente e domiciliado na Rua Guilherme Farel, 1200, Apto 1504, Gleba | MF&
Fazenda Palhano, Londrina - PR — CEP 86.055-650, com a subscricao de 10.000 (Dez mil) quotas
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com valor unitario de R$ 1,00 (Um real) totalizando R$ 10.000,00 (Dez mil reais) totalmente
integralizadas neste ato em moeda corrente nacional.

CLAUSULA 42 - E admitido na sociedade o Sr MARCELO FERREIRA GUEDES, Brasileiro, Maior,
Gestor Comercial, Solteiro, natural da cidade de Cornélio Procopio - PR, nascido em 06/03/1989,
portador da Cédula de Identidade RG n° 8.913.452-8 SESP-PR, e inscrito no CPF/MF sob n®
m 066.988.539-84, residente e domiciliado na Rodovia PR 160, n® 550, Jardim Primavera, Cornélio
Procépio - PR — CEP 86.300-000, com a subscricao de 10.000 (Dez mil) quotas com valor unitario
de R$ 1,00 (Um real) totalizando R$ 10.000,00 (Dez mil reais) totalmente integralizadas neste ato
em moeda corrente nacional.

CLAUSULA 5° - Apbés o aumento do Capital Social realizado nas clausulas anteriores o Capital
Social da sociedade passa a ser de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), divididos em 60,000
(Sessenta mil) quotas no valor unitario de R$ 1,00 (Um real) cada, subscritas e integralizada pelos
socios conforme segue:

SOCIOS QUOTAS VALOR
ROBERTO PRUDENCIO BOCCHI 30.000 R$ 30.000,00
DANIELI FERREIRA GUEDES 10.000 R$ 10.000,00
HENRIQUE BAZAN BLANCO 10.000 R$ 10.000,00
MARCELO FERREIRA GUEDES 10.000 R$ 10.000,00
TOTAIS 60.000 R$ 60.000,00
o Paragrafo Primeiro — A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas, mas
' todos respondem solidariamente pela integralizagao do capital social. (Art.1.052, da lei 10.406/02 -
CC/2002)
~——DS
CLAUSULA 6° - Os sécios decidem alterar a razao social da sociedade para: MM
j TR
MOVVI SISTEMAS LTDA
(—(DS
CLAUSULA 7° - Os sécios decidem alterar o objeto social da sociedade para: ’NT)
—
Prestacdo de servicos em desenvolvimento, licenciamento e comercializagao de programas de s
computador customizaveis. Portais, provedores de conteldo e servicos de informacao na internet. Upp
Construcdo e manutengdo de estacoes e redes de telecomunicacdo. Instalagdo e manutengao

elétrica. Comercio varejista de equipamentos e suprimentos de informatica, de telefonia e
comunicagao, de equipamentos de audio e video, de pegas e acessorios para aparelhos eletronicos —os
por encomenda, sem manutencdo de estoques. Servicos de comunicacao multimidia. Suporte MEs

-2 - DS
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técnicos e manutencao de hospedagem na internet e tecnologia da informacdo. Reparagao de
equipamentos de comunicacéo e servigos de apoio administrativo.

Em razao das alteracdes aqui procedida, os sécios resolvem consolidar o Contrato Social, que
passa a ter a seguinte redacao:

Capitulo | — Da denominacao, sede, prazo de duracao e objeto social.
CLAUSULA 1¢
A sociedade gira sob a razdo social de:
“MOVVI SISTEMAS LTDA”
CLAUSULA 2°
A sociedade tem sede social no municipio e comarca de Sao Paulo, Estado de Sao Paulo, na Rua
Campo Largo, 252, apto 24, Vila Bertioga, Sdo Paulo Paulo — SP — CEP 03.186-010, podendo abrir
e fechar filiais, sucursais e escritorios em todo o Territério Nacional, através de decisdo majoritaria
entre os socios.
CLAUSULA 3¢
A sociedade tera prazo de duragao indeterminado.
CLAUSULA 4° —os
e

A sociedade tem por objetivo social:

Prestacdo de servigos em desenvolvimento, licenciamento e comercializagédo de programas de
computador customizaveis. Portais, provedores de conteudo e servicos de informagao na internet. 2%
Construgao e manutengao de estacoes e redes de telecomunicagao. Instalagao e manutencao
elétrica. Comercio varejista de equipamentos e suprimentos de informatica, de telefonia e
comunicacao, de equipamentos de audio e video, de pegas e acessorios para aparelhos eletronicos
por encomenda, sem manutencdo de estoques. Servicos de comunicagao multimidia. Suporte
técnicos e manutengdo de hospedagem na internet e tecnologia da informacao. Reparagao de 4177
equipamentos de comunicacéo e servigos de apoio administrativo. e

_3_ ~——DS
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Capitulo Il - Do Capital Social e da responsabilidade dos sdcios

CLAUSULA 5°
Capital Social é de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), divididos em 60,000 (Sessenta mil) quotas no
valor unitario de R$ 1,00 (Um real) cada, subscritas pelos socios conforme segue:

N sOCIOS QUOTAS VALOR
ROBERTO PRUDENCIO BOCCHI 30.000 R$ 30.000,00
DANIELI FERREIRA GUEDES 10.000 R$ 10.000,00
HENRIQUE BAZAN BLANCO 10.000 R$ 10.000,00
MARCELO FERREIRA GUEDES 10.000 R$ 10.000,00
TOTAIS 60.000 R$ 60.000,00

Paragrafo Primeiro - A responsabilidade de cada socio e restrita ao valor de suas quotas, mas

todos respondem solidariamente pela integralizacao do Capital Social, nos termos do artigo 1.052

do Novo Caodigo Civil.

Paragrafo Segundo - Cada quota dara direito a 01 (um) voto nas deliberagdes sociais.

Paragrafo Terceiro - As quotas sdo indivisiveis e ndo poderao ser cedidas ou transferidas a

terceiros e nao poderdo ser dadas em garantia, sem o consentimento do outro sdcio, observado o

quanto estipulado nas clausulas sexta e setima infra.

Paragrafo Quarto — O capital social da sociedade podera ser aumentado por deliberagao dos

socios mediante a respectiva alteragao do Contrato Social, observado o quanto disposto na clausula

oitava infra.

o Paragrafo Quinto — Os aumentos do capital social deverao ser decididos em reunides de socios,

sendo necessario ser decidido nesta reunido:

a) as condigdes e parametros para o aumento serao definidos;

b) o prazo de 30 (trinta) dias para exercicio do direito de preferéncia devera ser estabelecido; oS

c) uma reunido de socios devera ser convocada para autorizar as respectivas alteracoes do ‘ A
Contrato Social, salvo se todos os sécios decidirem no mesmo evento sobre o exercicio de seu
direito de preferéncia sobre as novas quotas do capital social. Para esta ultima situagao, a os
alteragao do capital social devera ser autorizada no mesmo ato. ‘ ;p

Paragrafo Sexto — Referida reunido de sécios ndo sera necessaria se todos 0s socios assinarem a

respectiva alteragéo do Contrato Social.

~——DS

Capitulo Ill — Das quotas. hpb
CLAUSULA 6° e
~—DS

As quotas do Capital Social séo indivisiveis e os sécios nao poderao ceder ou transferir a terceiros,
sem o consentimento expresso dos demais socios, a quem fica assegurado em igualdade de MFE
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condicdes, preco, e direito de preferéncia para a sua aquisicio se colocadas a venda, formalizando
se a realizada cessao dela, a alteragdo contratual pertinente.

Capitulo Il - CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA 72 — Os socios podem ceder ou transferir, total ou parcialmente, suas participacoes
no capital social ou seu direito de preferéncia para a subscricao de novas quotas, seja para um
sécio ou para um terceiro, somente apds ofertar tais quotas a todos os demais sécios. Os demais
socios tém o direilo de preferéncia para aquisicdo de tais quotas a ser exercido no prazo de 30
(trinta) dias, a contar da comunicacdo escrita da intengdo do socio de ceder ou transferir suas
quotas, a qual devera obrigatoriamente conter todas as condicbes do negdcio, devendo ser
indicado, no minimo:

a) nome e qualificagdo completa do interessado;

b) total de quotas a serem transferidas;

c) Valor a ser pago pelas quotas a serem transferidas e;

d) forma de pagamento.

Paragrafo Primeiro — Caso acordo de acionistas nao preveja outros procedimentos, decorrido o
prazo do caput sem que o direito de preferéncia seja exercido pelos demais socios, podera o sécio
ceder ou transferir suas quotas ao interessado, porém somente nos 30 (trinta) dias subsequentes e
sob as condigbes ofertadas aos demais socios. Nesse caso, os demais socios se obrigam a assinar
a referida alteracdo do Contrato Social.

Paragrafo Segundo — Sendo exercido o direito de preferéncia no prazo do caput, o socio devera
ceder ou transferir suas quotas aquele que exerceu o direito de preferéncia, nos 30
(trinta) dias subsequentes ao término do prazo do caput e observadas as condi¢Oes ofertadas aos
demais sécios. Se mais de um soécio exercer o direito de preferéncia, sera adotado o mesmo
procedimento, com a ressalva de que as quotas ofertadas pelo socio cedente serao partilhadas
proporcionalmente entre os sécios interessados, de acordo com a participacdo que cada um ja
possuia na Sociedade. Em qualquer dos casos, os demais socios se obrigam a assinar a referida
alteragao do Contrato Social.

Paragrafo Terceiro: Caso o(s) sdcio(s) que possuam o controle da sociedade obtenham de um
terceiro interessado, uma proposta firme, irrevogavel e irretratavel para adquirir quotas,
importando na transferéncia do controle sobre a Sociedade (controle representa a posse de mais
de 50% das quotas da sociedade), este socio vendedor estara investido do direito de exigir que
todos os demais socios nao vendedores alienem, juntamente com ele, a totalidade das quotas que
possuem na Sociedade, de modo que o terceiro interessado possa adquirir a totalidade das
quotas da Sociedade (drag along). Em oposicédo, os demais sécios poderao exigir que o Socio que
possua o controle da sociedade e que oferte suas quotas, inclua as demais quotas de todos os
sécios nos mesmos precos, termos e condigdes, (tag along), intencdo esta que devera ser
manifestada observados os prazos e procedimentos previstos nos paragrafos antecedentes
e/ou em acordo de acionista.

~—DS
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Paragrafo Quarto: Caso exercido o direito de tag along conforme paragrafo antecedente e nao
havendo o interesse do terceiro interessado em adquirir as quotas dos demais socios, a cessao das
quotas a ser alienada ao terceiro interessado sera feita na proporcionalidade da participacao de
cada sécio na sociedade, sendo permitido, contudo e nesta hipétese, ao Socio que tiver recebido a
oferta desistir do negdcio.

Paragrafo Quinto: O direito acima referido devera ser exercido nos moldes das disposicoes
referentes ao direito de preferéncia, especialmente no tocante ao formato da comunicagao e prazos.

Capitulo IV — Da administracao.

CLAUSULA 8°

A administracao da sociedade cabera aos sécios ROBERTO PRUDENCIO BOCCHI e MﬁCELO
FERREIRA GUEDES, com poderes e atribuicdes de administrar e assinar pela sociedade juntos
ou isoladamente, cheques, depdsitos, saques, contratos, livros, procuragdes e demais documentos
relacionados aos interesses da sociedade, praticando, para tanto, os atos necessarios, ressalvados
aqueles que firam o objeto social, podendo ser representados por procuragdo a terceiros de sua
livre escolha. O administrador representara, em juizo ou fara dele, ativa ou passivamente,
excetuado o disposto do paragrafo segundo e terceiro desta clausula.

Paragrafo Primeiro - Aos Administradores, na forma prevista na presente clausula, € dado poder
de uso da denominacéao social, a pratica atos normais de gestdo, da representagao da sociedade
ativa e passivamente em juizo e perante pessoas fisicas e juridicas, quer de direito privado, quer de
direito publico: empresas controladas ou interligadas.

Paragrafo Segundo - O nome da sociedade somente podera ser utilizado em atos ou negdécios
relacionados com os fins e objetivos da sociedade, sendo expressamente proibido o seu uso em
fiangas, avais ou qualquer outra garantia em beneficio individual dos sdcios ou de terceiros.
Paragrafo terceiro - A alienacgéo e/ou aquisicao de bens moveis e iméveis, da e para sociedade, e,
bem como a oneragao por qualquer forma, de ativos da sociedade e/ou a assungao de obrigacao de
natureza financeira, sdo operagdes em que serdo realizadas com a assinatura dos socios
representando a maioria do capital social.

Paragrafo quarto - A sociedade podera, a qualquer tempo, podera nomear procurador ou
procuradores, com os poderes da clausula “ad judicia et extra” e também, com poderes para
representacdo perante terceiros, instituicdes financeiras em geral, bancos, érgaos da administracao
pUblica ou autarquica, outorgando aos mandatarios os mesmos poderes que Ihe sao atribuidos pela
lei e por este Contrato Social, por instrumento publico ou particular assinado por socios na forma
prevista na presente Clausula.

Paragrafo quinto - Todas as procuragdes outorgadas, exceto aquela com os poderes “ad judicia et
extra”, terdo prazo de validade, o qual nao podera ser superior a 24 (vinte e quatro) meses.
Paragrafo sexto - Os administradores DECLARAM sob as penas da lei ndo estarem impedidos,
por lei especial, @ nem estar condenado ou encontrar-se sob efeitos da condenagéo, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
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prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato; ou contra a economia popular, contra o
sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagbes de
consumo, a fé publica ou a propriedade, conforme o exposto nos termos do Art. 1.011 Paragr. 1° do
Novo Cadigo Civil Brasileiro instituido pela Lei n® 10.406.

Paragrafo sétimo - Os sécios poderdo entre si fixar o valor da retirada mensal, assim como, a
forma de distribuicdo dos resultados, respeitando a legislacao fiscal vigente.

CLAUSULA 92 - As deliberacoes serdo tomadas mediante aprovagao de socios representando a
maioria simples do capital social, salvo quando outro quérum for estipulado nas demais clausulas
deste contrato ou guando quérum maior for exigido por lei.

Paragrafo Primeiro - As deliberagoes dos socios serao sempre tomadas na forma de reunido. Toda

e qualquer reunido ficara dispensada quando todos os sécios decidirem, por escrito, sobre a matéria

que seria objeto dela.

Paragrafo Segundo - A convocacdao para a reunido de socios sera feita por escrito, com
antecedéncia minima de 5 (cinco) dias, podendo acontecer inclusive por e-mail. As formalidades de
convocacao serao dispensadas quando todos os sOcios comparecerem ou declararem, por escrito,
estarem cientes do local, data, hora e ordem do dia.

Paragrafo Terceiro - A reunido sera instalada com a presenca de socios representando maioria
simples.

Paragrafo Quarto — As reunides poderao ser presididas e secretariadas pelos socios,
representantes ou por um dos presentes.

Paragrafo Quinto - Dos trabalhos e deliberagoes sera lavrada ata no livro de atas de reunides, ata

essa gue devera ser assinada pelos socios participantes quantos bastem a validade das
deliberagdes, mas sem prejuizo dos que queiram assina-la. Somente sera levada ao registro publico

™ competente a copia da ata ou extrato das deliberacbes que devam produzir efeitos perante
terceiros.

Paragrafo Sexto - Sera realizada reunido anual de socios, nos quatro meses seguintes ao término

do exercicio social, para tomar as contas dos administradores e deliberar sobre as demonstracdes o8
financeiras, bem como para a designacdo de administradores, quando for o caso, ou tratar de | A
qualguer assunto constante da ordem do dia.

; DS
CLAUSULA 102 - Sem prejuizo do disposto no presente Contrato Social e na legislagao aplicavel, @
as seguintes matérias dependem, obrigatoriamente, da deliberagao de mais de 80% (oitenta por ‘
cento) do capital social da empresa:
a) a alteragao do Contrato Social,
b) a cessao e transferéncia de quotas conforme previsto nas clausulas quinta e sexta supra; kBH
c) a incorporagdo, cisdo, fusdo, transformagao, dissolugdo e liquidacao da Sociedade, ou a
cessacao do estado de liquidacao;
d) a nomeagao e destituicao dos liquidantes e o julgamento das suas contas;
e) a modificacdo do objeto social da Sociedade;
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f) aumento e/ou a reducao do capital social da Sociedade;

g) a concesséo de hipoteca ou qualquer modo que venha a gravar 6nus de bens da sociedade;

h) o pedido de recuperagao judicial ou extrajudicial;

) eleicéo e destituicdo dos Administradores da Empresa, bem como fixacao de sua remuneracao;
) modificagdo da politica de dividendos;
)

—

- k) distribuicdo de dividendos inferiores ou superiores ao quanto previsto no contrato social;

) alienar, licenciar o uso ou de qualquer outro modo divulgar propriedade intelectual ou industrial,
incluindo, mas sem se limitar, tecnologia, patenteada ou nao, dados técnicos, know how ou
outras informagdes confidenciais pertencentes a Sociedade;

m)a aquisicdo de participagdes societdrias de outras sociedades, bem como participagao em
consorcios ou joint ventures de qualquer natureza;

n) aprovagdo das demonstragdes financeiras, dos planos anuais orgamentarios e de cargos e
salarios, e;

0) escolha dos auditores da Empresa.

CLAUSULA 112- Fica estabelecido que a sociedade nao tera conselho fiscal.

Capitulo V — Do exercicio social, prestacao de contas, demonstracoes financeiras da
administracdo e participacao dos sdcios nos lucros e perdas.

CLAUSULA 129

O exercicio social coincidird com o ano calendario, sendo que no dia 31 de dezembro de cada ano,

‘ oportunidade em que sera elaborada, no prazo previsto em lei as contas justificadas da
administracdo, elaborando inventario, balanco patrimonial e balanco de resultado econdmico,
cabendo aos sécios, na proporg¢ao das quotas possuidas, os lucros e perdas apurados.

Paragrafo Unico- Os sdcios deliberarao sobre as contas da administragao nos quatro meses (—°®

seguintes ao término do exercicio social. MM
Capitulo VI — Da extincdo, dissolucao e liquidacao —
. (
CLAUSULA 13¢ 20
—
A sociedade ndo se extingue pelo falecimento ou interdicdo de um dos sécios. Na ocorréncia de
/_

qualquer dos casos, proceder-se-a da seguinte forma:
a) pela morte de socio ou de sécios — a sociedade prosseguird com os sucessores do sOcio ou kbpH
socios mortos, depois de legitimidados por sentenca transita em julgado; ate o momento da
legitimacao pela homologacgao; —Ds




DocuSign Envelope ID: 61FCE1A7-7B1F-4A42-BD34-777EF1272919

b) Judicial da partilha, os sucessores serao representados pelo inventariante e nao participarao
das deliberacdes sociais, cabendo-lhes receber lucros distribuidos no periodo, os quais
serdo depositados a conta do espolio;

c) Pela interdicdo de sécios — o incapaz serad representado pelo curador nomeado, que
exercera os direitos e obrigagdes do sécio interditado.

o CLAUSULA 14°

A sociedade sera dissolvida nos casos prevista em lei.

CLAUSULA 15°

Ocorrida a dissolugdo sera nomeado liquidante por deliberacao dos socios, observando o que a
esse respeito dispdem a legislacao.

Capitulo VII — Das disposicoes gerais e transitérias
CLAUSULA 162

Os sécios poderao a todo tempo, deliberar sobre a transformagéo do tipo juridico da sociedade e,
bem assim, alterar o contrato social.

CLAUSULA 17°

A reunido dos socios sera convocada na forma da lei e as deliberagdes serdo tomadas por maioria
dos votos dos presentes, ressalvados os vasos de quorum especial.

@  CLAUSULA 18

Os casos omissos no presente Contrato social serdo resolvidos, supletivamente, pela Lei 6404/76 e

demais legislagdes em vigor. os
CLAUSULA 19° [aMA¢
Fica eleito o foro e comarca do enderego da sede da sociedade para o exercicio e o cumprimento DS
dos direitos e obrigacdes deste contrato.

E, por estarem assim justas e contratadas, firmam as partes, o presente instrumento particular de
alteragao contratual de sociedade em 3(trés) vias, na presenca de duas testemunhas abaixo —°¢
identificadas. kpp
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Sao Paulo (SP), 07 de setembro de 2021.

:Docu5iqned by:

14FE7DO78CDA410

DANIELI FERREIRA GUEDES

DocuSigned by:

MARCELL FERREIRL LVEDES
MARCELO FERREIRA GUEDES

[ tessinu maraves naigt
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Nome: Alessandra Marques Malfati
RG: 22.723.330-X
CPF: 161.004.168-24
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ORCAMENTO 89-2023 - 16/02/2023

A empresa MEP COMERCIO DE ELETRONICOS E SERVICOS EIRELI,
CNPJ/MF: 31.672.925/0001-02 RUA MARIO LATORRE 245 Complemento: APT 12
BLOCO 27 CEP: 06.767-230 Bairro: PARQUE PINHEIROS Municipio: TABOAO DA
SERRA UF: SP, por meio de seu representante legal. vem apresentar or¢amento para
prestagdo de servigos descritos abaixo para a Prefeitura de Ribeirdo do Pinhal — PR,
conforme baixo:

Visdo geral

Descricio do projeto

Conforme inicado pelo cliente. o Municipio de Ribeirdo do Pinhal — PR, Municipio
pretende implantar um sistema de monitoramento por cdmeras, ocorre que o descritivo
que foi protocolado neste Departamento, o qual encaminho em anexo, esta gerando varios
or¢amentos desconexos, tendo em vista que o mesmo ndo foi elaborado por profissional
técnico qualificado e para ndo incorrer no risco de realizar a aquisi¢io de um sistema
impossivel de ser entregue “Elefante Branco™, o departamento de compras juntamente
com o departamento de tecnologia, chegaram a conclusdo quanto a necessidade de
contratar um profissional ou empresa habilitados para a correta elaboragdo de um projeto
técnico, que possa estar padronizado e alinhado em conformidade com os parametros
utilizados pela SENASP — Secretaria Nacional de Seguranga Publica.

Escopo do projeto
O escopo utilizado para a elaboragio desta proposta, admitiu as seguintes premissas de
informagdes que serdo encaminhadas pelo cliente contratante:
Informagdes detalhadas sobre os locais de interesse, incluindo informagdes quanto ao seu
nome, enderego e coordenadas de localizagdo geograficas;
Informagdes quanto ao objetivo de utilizagdo do local indicado, relatando o problema que
sera foco de monitoramento no mesmo, com uma imagem/foto indicando o seu ponto
focal, para a correta especificagdo dos equipamentos e sistemas que serdo necessarios
para a elaboragio do projeto aqui proposto;
Informagdes sobre equipamentos ja instalados, de forma detalhada para que possamos
considerar a sua reutilizagio e aproveitamento no projeto a ser elaborado:
Metodologia de trabalho:
Inicio das atividades
Diagndstico
Verifica¢do da infraestrutura ja existente
Verificagdo do sistema de videomonitoramento existente (CFTV)
Infraestruture
Defini¢do do melhor meio de transporte das informagdes
Fibra dptica
Rede sem-fio (Wireless)
Defini¢do de equipamentos informaticos
Servidores
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Estacdes de trabalho "
Monitores para video-wall

Definigdo do sistema para videomonitoramento

Software para gestdo de gravacido e imagens

Sistemas complementares e integragdes necessarias

Central de monitoramento e controle

Para a realizagdo de todas as atividades necessarias, seguiremos o seguinte escopo de
atividades:

Diagnostico do legado existente

Levantamento de todas as informagdes nas unidades para Pré andlise do projeto;

Identificagdo dos principais pontos com falhas de seguranga nos sistemas atualmente
existentes nas unidades;

Identificar o legado existente de forma que este possa ser aproveitado em uma nova
solugdo com inteligéncia artificial protegendo investimentos realizados anteriormente;

Identificar principais pontos que necessitam de uma atualizagio tecnoldgica;

Identificar solugdes que possam ser aplicadas de forma integrada para possibilitar a
aplicagdo dos conceitos e servigos necessarios para um municipio inteligente;

Projeto atendendo as diretrizes da SENASP

Projeto logico de toda a rede de telecomunicagdes para os sistemas de seguranga
integrados;

Projeto logico para uma rede de distribui¢do de internet wi-fi nas dreas de interesse
municipal:

Projeto logico e executivo de todo o sistema de seguranga e video monitoramento
municipal;

Projeto légico para aplicagdo de sistemas de inteligéncia artificial;

Projeto para sistemas de inteligéncia artificial em agdes especificas para a drea de
seguranga publica. visando maior seguranga nas dreas municipais;

Especifica¢des técnicas e analise de custos para a contratagdo de empresas especializadas
visando:

Especificagdes técnicas de todos os itens necessdrios para contratagio e execugdo do
projeto;

Qualificagdes técnicas necessarias para definir as competéncias necessarias a serem
comprovadas pela empresa que for contratada para a execugio do projeto;

Critérios para avaliagdo e validagio das estruturas instaladas de forma a comprovar sua
eficiéncia e funcionamento em conformidade com o projeto executivo elaborado:

Proposta comercial
Abaixo apresentamos nossa proposta comercial em conformidade com o escopo de
atividades anteriormente discriminado:
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Item  Quantidade Descrigdo Valor  proposto

(R$)
01 03 Diagnostico do legado existente (25 dias)  R$ 3.900,00
02 07 Estudo e fundamentagéo tedrica (22 dias)  R$ 8.800,00
03 08 Projeto modelo SENASP (30 dias) RS 13.200.00
04 02 Guia de consulta e referéncia rapida (10 R$ 1.700,00
dias)
05 03 Previsao Or¢amentdaria (15 dias) RS 2.100.00

Valor total da proposta: R$ 29.700,00 (Vinte e Nove Mil e Sete centos Reais)

Custos adicionais niio previstos

Caso o cliente necessite de atividades presenciais durante a elaboragdo do projeto ou apos
durante a sua execugio, apresentamos a seguir nossa tabela de valores para cada tipo de
atividade:

Dia util de Servigo (8 horas): RS 1.700,00

Valor por final de semana e feriados (dias parados): R$ 600,00 por
dia

Valor de alimentagio e hospedagem (custeio por dia): R$ 480,00 por dia
Valor para deslocamento e adicionais (Ida/Volta e ect): R$ 2.000,00 por dia
Acompanhamento durante a execugdo (de forma remota): R$ 230,00 por hora

Contratacio e condi¢des comerciais
A contratagdo aqui proposta, trata-se de um servigo de obra de engenharia, onde cabera a
contratada a imediata emissdo de uma ART (Anotagio de Responsabilidade Técnica) na
data de inicio da contrata¢do e sera de responsabilidade da contratante realizar a emissio
de um atestado de conformidade e entrega do servigo executado, devidamente assinados
pelo responsavel pela contratagdo e de um Engenheiro que trabalhe dentro da estrutura
para que possa ser efetivada a solicitagdo de baixa da ART e consequente emissdo da
CAT (Certiddo de Atestado Técnico) do projeto elaborado e entregue.
Devido ao tipo de servigo se enquadrar dentro dos limites estipulados no inciso II do Art.
75 da Lei n° 14.133/2021, sua contratagdo podera ser efetivada como “Dispensa de
Licitagio.
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CONTROLE

A forma de pagamento sugerida para que todas as atividades possam ser realizadas a
contento e sem prejuizo para nenhuma das partes, é considerado que em até 10 (dez) dias
apos a efetiva contratagdo, o cliente contratante realizara o pagamento de um
adiantamento de 40% do valor total de cada um dos itens, pagando o restante em até 10
(dez) dias apos a conclusdo de cada etapa e aprovagdo de medigao pelo cliente contratante.

Dados do cliente contratante

Prefeitura de Ribeirdo do Pinhal — PR

CNPJ: 076.968.064/0001-42

Rua Parana, S/N° - Centro

Ribeirdo do Pinhal — PR

CEP: 86.490-000

Telefone para contato: +55 43 3551-8320

Departamento de Compras: Faygal Melhem Chamma Junior

Aceite de proposta

Desde ja agradecemos pela oportunidade e ficamos aguardando um retorno com o aceite
de nossa proposta, onde estamos disponiveis para qualquer davida ou necessidade
adicional.

Aprovacio e autoridade para proceder
Aprovamos a proposta como descrito acima e autorizamos a equipe a prosseguir.

Nome Titulo Data
Aprovado Data Aprovado Data
por por

Declaramos gue nos pregos propostos encontram-se incluidos todos os custos e despesas,
tributos, encargos sociais, frete até o destino. carga e descarga e quaisquer outros 6nus
que porventura possam recair conforme objeto da presente licitagdo, bem como os
descontos porventura concedidos:
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DADOS DA EMPRESA

Razdo Social: MEP COMERCIO DE ELETRONICOS E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 31.672.925/0001-02

Telefone: 11 98666-2944 E-mail: mepcomercio@mepcomercio.com.br

Banco do Brasil Agéncia: 1528-8 C/C: 29664-3

Tabodo da Serra, 16 de fevereiro de 2023.

e,
MELRYLI FLAVIA A C ANDRADE
ADMINISTRADORA
RG: 34.704.5194
CPF: 377.200.308-77
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PREFEITURA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certidao Numero: 0288892 - 2023

CPF/CNPJ Raiz: 31.672.925/

Contribuinte: MEP COMERCIO DE ELETRONICOS E SERVICOS LTDA
Liberagao: 21/03/2023
Validade: 17/09/2023

fJ.\ Tributos Abrangidos: ~ Imposto Sobre Servigos - 1SS

Taxa de Fiscalizagao de Localizagdo Instalagdo e Funcionamento

Taxa de Fiscalizagdo de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagao de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Sdlidos de Servigos de Saude - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)
Imposto Sobre Transmissao de Bens Imdveis - ITBI

Unidades Tributarias:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito pas= .
que vierem a ser apuradas ou que se verifiguem a qualquer tempo, inclusive em relagédo ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscricdes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria Geral do Municipio é certificado que a Situagao Fiscal do Contribuinte supra, referan'e
aos créditos tributarios inscritos € nao inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certidao, até a presente data é:
REGULAR.

M A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, no enderego
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazendal.
Qualquer rasura invalidara este documento.

O CNPJ NAO POSSUI ESTABELECIMENTO INSCRITO NO MUNICIPIO DE SAO PAULO. O PRESENTE |
DOCUMENTO NAO COMPROVA REGULARIDADE NO CADASTRO DE EMPRESAS DE FORA DO MUNICIPI0 |
(CPOM). |

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abyril de 2015
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 1
de 04 de agosto de 2021.

Certidao emitida as 14:09:55 horas do dia 21/03/2023 (hora e data de Brasilia).

Codigo de Autenticidade: BD541ACD

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MEP COMERCIO DE ELETRONICOS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 31.672.925/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidace suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:26:55 do dia 04/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/05/2023.

Cédigo de controle da certiddo: 7BA4.E50F.A52D.C673

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Social:

CAIXA

CAIXA ECONCOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  31.672.925/0001-02

Razao PATRIC DIEGO CAMPOS ANDRADE

Endereco: R MARIO LATORRE 245 APT 12 BLOCO 27 / PARQUE PINHEIROS / TABOAO
DA SERRA / SP / 06767-230

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdoes com o FGTS.

Validade:09/03/2023 a 07/04/2023

Certificacao Nimero: 2023030900555601420102
Informacdo obtida em 15/03/2023 08:33:10

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MEP COMERCIO DE ELETRONICOS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 31.672.925/0001-02

Certiddo n®: 10783419/2023

Expedicdo: 15/03/2023, as 08:34:10

Validade: 11/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue MEP COMERCIO DE ELETRONICOS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 31.672.925/0001-02, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-2A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidadc sdo de respcnsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No casoc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificagdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, 1inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndtltst.jus.br




Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo

CNPJ: 31.672.925/0001-02

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
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1 Controle de alteragoes

Data Revisdo Versdo do Modelo Elaborado por Revisado por Aprovado por
07/02/2023 RO1 v1.0 2019 Rodrigo Sagaseta _ Rodrigo Sagaseta Rodrigo Sagaseta

Descricdo das alteragdes desta edicao do documento

R01 - Primeira versao de Proposia para elaboragdo de um projeto executivo atendendo as diretrizes da
SENASP.

As informagdes contidas neste documento séo sigilosas e de propriedade da RSSI SEGURANCA
E TECNOLOGIA, sendo proibida a sua divulgagéo ou reprodugéo sem autorizagao expressa. As
informagdes estao sujeitas a modificagdes e revisdes, em virtude da evolugio da analise técnica
aqui apresentada, independentemente de prévia comunicacgdo.

Os nomes dos produtos, servigos ou tecnologias eventualmente mencionadas neste documento
sdo marcas registradas dos respectivos detentores.

Este documento passou por uma completa verificagdo de qualidade. Entretanto, & possivel que
contenha algumas inconsisténcias. A RSSI SEGURANCA E TECNOLOGIA nao se
responsabiliza pelo uso indevido das informacdes contidas neste documento.

Copyright 2021, RSSI SEGURANCA E TECNOLOGIA
Todos os direitos reservados.

RSSI SEGURANCA E TECNOLOGIA
Fone: + 55 11 96396-8185
rodrigo@rssi.com.br

WWW.rssi.com.br
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2 Carta de apresentacao

Séao Paulo, 07 de Fevereiro de 2023.

A

Prefeitura de Ribeirdo do Pinhal - PR

Prezados,

A RSSI SEGURANCA E TECNOLOGIA se sente muito honrada em poder oferecer nossos
produtos e servigos, desde ja agradecemos a oportunidade de poder colaborar com a tecnologia de

sua empresa.

Portanto, nas paginas seguintes, demonstramos nossa proposta para elaboragdo de um
Projeto Executivo de videomonitoramento, atendendo as diretrizes do SENASP, englobando fodas
as secretarias e servicos publicos do municipio, considerando todas as normas de LGPD e
seguranga cibernética, aplicando novas tecnologias e sistemas de inteligéncia artificial.

Acreditamos que nossa parceria trara grandes beneficios a sua instituicdo, pois é nossa
filosofia oferecer a solugdo de tecnologia adequada e ser aliada aos seus parceiros, buscando
sempre as melhores e mais atualizadas tecnologias do mercado, principalmente visando criar a
possibilidade de novas pesquisas e desenvolvimentos da tecnologia nacional.

Colocamo-nos a sua inteira disposicdo para discutirmos o detalhamento do projeto
proposto, bem como esclarecermos quaisquer duvidas que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

,/”‘

sn{‘ )
Rodrigo Sagaseta de Oliveira Souza 33.45 8‘3 2 5/000 I -7 l
Diretor Engenneiro Eletricista RODRIGO SAGASETA DE OLIVEIRA SOUZA - ME
RSSI Seguganga e Tecnologia RUA DR. SCYLLAS LEITE SAMPAIO - 96
rodrigo@rssi.com.br i R L

Assinado de forma digital por Ii‘o PAULO SP_'
RODRIGO SAGASETA RODRIGO SAGASETA DE
DE OLIVEIRA OLIVEIRA SOUZA:28487116809
) Dados: 2023.02.07 13:39:02

SOUZA:28487116809 yon
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Introdugao

Atuando no mercado tecnologico desde 1999, tenho a grande satisfagdo de hoje poder
através da RSSI Seguranca e Tecnologia poder apresentar por intermédio de uma consultoria
especializada, projetos que desenvolvam e integrem solugdes baseadas em software, hardwares
e tecnologia da informagao para clientes de todos os portes e segmentos do mercado publico e
privado.

Temos como diferencial uma proposta de parceria com nossos clientes, agregando valores
com solugdes eficazes, redugdes de custos e integracdes de solugbes de ponta sem que estes
tenham que pagar mais caro por isso ou adquirirem produtos que n&o sejam adequados as suas
necessidades.

4

41 Apresentaciao pessoal — Rodrigo Sagaseta

Com profissional atuando no mercado de tecnologia desde 1999, somos uma empresa
nacional e atuamos como integradora de solu¢des em tecnologia da informagéo para clientes de
todos os portes e segmentos do mercado corporativo.

Temos como diferencial uma proposta de parceria com nossos clientes, agregando valores
com solucdes eficazes, reducdes de custos e integracdes de solugbes de ponta utilizando as
principais marcas do mercado.

Apresentamos abaixo as qualificagdes técnicas de nosso responsavel técnico que &
formado por um conjunto de especializagdes académicas e por pesquisas e treinamentos
especializados durante muitos anos, adquirindo todo o “Know-how™ exigido pelo mercado
tecnoldgico brasileiro e mundial.

RODRIGO SAGASETA DE OLIVEIRA SOUZA — ORCID: 000-0002-9047-2671

Bacharel em Engenharia Elétrica

Tecndlogo em Marketing

Pés-Graduagao em Pericia Técnica Judiciaria

Extens@o em Mediagao de Conflitos

Extensao em Pacote Anticrime

Extens@o em Pratica em Audiéncias

Pds-Graduagao em Marketing Internacional

Extens@o em Produgéo de Conteldo para Midia Digital
MBA em Seguranc¢a Publica e Privada

MBA em Comércio Exterior

e Mestrando e Pesquisador em Engenharia Elétrica - UFABC
Eng® Eletricista CREA-SP: 5070834495 Art. 8° e 9° - CONFEA
Perito CONPEJ n°: 02.00.2983 (Eng® Eletricista)

ESPECIALIZACOES

¢ Fundamentos do Scrum

« Certificagdo basica e avancada de Arduino

« ISS — Certification Training — Level 1 (VMS)

¢ |SS — Certification Training — Level 2 (Analytics)

« Bosch — Sistemas de sonorizacdo e evacuagao por voz

« Bosch — BVMS Video Monitoring System — Médulo |

e Milestone — MCIT e MCDE

e Milestone — Advanced Certification

¢ Hanwha — Wisenet Professional Certificate

¢ Tyco — Ccure 9000

e Tyco — Video Edge/Victor

« Invenzi — Certificado de sistemas avangados de controle de acesso W-Access
* Optex — FiberSensys Sistema de sensoriamento perimetral por fibra 6ptica
e Meucci IP PBX — Sistema Asterisk de telefonia IP (VolP)

o Mikrotik — MTCNA Mikrotik

» Parks — Certificagao técnica de produtos NetAir Parks

e Proxim — PSC Proxim Systems Configuration

« Alvarion — Certified Alvarion System Specialist

Rua Ctto de Barros, 340 — Apto. 11 — Vila Santo Stefano — Sdo Paulo/SP — CEP: 04152-050 — Tel.:(11) 96396-8185 WWW rssi.com br
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« USP — IPEN Certificag@o avangada para montagem de sistemas fotovoltaicos
« Elétrica & Cia — Curso empreendedor solar fotovoltaico
e« CETE - Dimensionamento de cabine primaria em média tensao

Artigo Cientifico — INDUSCON/UFABC
Titulo: Transformadores de visdo para previsao densa

Resumo: Transformadores de visdo densa, uma arquitetura baseada em redes neurais
convolucionais, sdo a opgao mais popular para tarefas de previsdo densas, tornando-os a
espinha dorsal de sua aplicagdo. Usando um decodificador convolucional, isso € feito
combinando tokens de varios estagios que transformam imagens capturadas em representagdes
semelhantes de transformagées de varios estagios que sdo progressivamente combinadas para
produzir uma previsao de resolugéo total. Como os transformadores de visao (TVs) s&o distintos
das redes neurais convolucionais convencionais (CNNs), isso levanta varias preocupagdes em
relagdo a sua generalizabilidade, robustez, confiabilidade e viés de textura quando usados para
extrair recursos para tarefas complexas. Para tanto, foram realizados estudos e comparagdes
entre as arquiteturas de TVs e RNCs como extratores de recursos para detec¢do de objetos e
segmentagdo semantica. Em ambas as tarefas, as TVs produziram resultados mais resistentes
a mudancas naturais de distribuigdo e ataques contraditérios, enquanto as RNCs tiveram melhor
desempenho em resolugdes de imagem mais altas para detecgéo de objetos. Além disso, os
resultados demonstraram que as TVs em tarefas de previsdo densas produzem previsdes mais
precisas e menos tendenciosas de textura, pois os experimentos demonstram que essa
arquitetura produz uma melhoria significativa, particularmente quando uma grande quantidade
de dados de treinamento esta disponivel.

4.2 Apresentacao empresarial

Foram diversas as experiéncias e momentos que levaram a RSSI| onde nos encontramos
atualmente, sendo assim apresentamos um pouco mais sobre nossos objetivos, histéria, casos
de sucesso e posicionamento frente ao mercado brasileiro e latino-americano.

4.3 Objetivos

MISSAO

Trazer ao mercado corporativo uma visdo de inovagio
tecnologica, ofertando aos setores publico e privado, produtos e
servigos de tecnologia reconhecida por sua qualidade, garantia
de funcionamento e seguranca de informagcdo. Sempre
concorrende de forma ética obtendo a satisfacdo de seus
clientes, respeitando seus parceiros, funcionarios e clientes de
forma a garantir uma boa relagdo de lucratividade de seus
parceiros sem onerar os custos de seus clientes.

VISAO

Ser um dos principais desenvolvedores de produtos e servigos
de valor agregado em seu segmento de mercado, reconhecida
por suas habilidades em tecnologias, produtos, metodologia e,
acima de tudo, pelas necessidades dos negécios de seus
clientes.

Rua Otto de Barros, 340 — Apto. 11 - Vila Santo Stefano - S&o Paulo/SP - CEP: 04152-050 — Tel.:(11) 96396-8185 Www rssi com br
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VALORES

Trabalhar com comprometimento e responsabilidade, com
respeito a ética nos negdcios e a individualidade de seus
parceiros e clientes, na busca incessante pela exceléncia em
tudo o que realiza.

4.4 Historia

Em decorréncia da
expansdo e procura por
solugdes e projetos, a
empresa implanta um
site proprio e passa a
participar das redes
sociais

Devido a grande
demanda de projetos no
interior de S3o Paulo, a
empresa passa a operar
no municipio de
Piracicaba/SP

Devido a grande
necessidade de projetos
e a falta de verbas para

suas respectivas
contratacdes, a empresa
passa a firmar parcerias
que viabilizem o custeio

nos projetos publicos

A empresa decide deixar
de atuar como um
integrador de solugdes e
passa a se especializar e
focar apenas criando
projetos de inclusdo
digital para municipios

Em 2003, sdo iniciadas as
atividades como uma
empresa de informatica
no litoral sul de Sao Paulo

4.5 Casos de sucesso

GRUPOQ EBX - 2009  SUD MENUCCI - 2011 SANASA - 2012
Mineradaras MMX Projeto para prover uma rede de Manutengao e adequa P:
Corumba, Minas Gerais ¢ Amapa distribuicao de interriet g

ara 3 populacao de Sud M

do distrito ¢ ndeirantes
no interior do estado de Sao Paulo

4.6 Posicionamento de mercado

O cenario brasileiro e latino-americano apresenta um grande desafio e ao mesmo tempo
um grande mercado em potencial para desenvolvimento de solugdes tecnologicas avancadas,
n&o somente por sua deficiéncia em tecnoldgica, mas principalmente por diferengas culturais
quando comparado com os mercados norte-americano e europeus, principalmente no que tange
a fraudes, seguranga fisica, patrimonial e controle de acesso. Outro fator que gera uma grande
oportunidade é no quesito de serem poucas as empresas realmente interessadas e focadas em
desenvolver projetos e solugdes que possam ser corretamente aplicadas conforme as
necessidades dos mais diversos casos em clientes publicos e privados. Desta forma a RSSI
posicionou-se na constante busca por novos parceiros tecnolégicos, e no desenvolvimento de
consultoria e design de projetos com solugdes customizadas e integradas de forma a obter a

Rua Otto de Barros, 340 — Apto. 11 — Vila Santo Stefano — S&o Paulo/SP — CEP: 04152-050 — Tel :(11) 96396-8185 www rssi.com.br
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melhor performance e relagéo custo-beneficio para seus clientes, orientando e garantindo que 3
execugao e entregas posteriores ao projeto realizadas por outras empresas, ocorram em total
conformidade com as expectativas iniciais apresentadas por seus clientes.

5 Escopo ¢ga proposta

1. Diagndstico do legado existente

a. Levantamento de todas as informagbes nas unidades para Pré analise do
projeto;

b. Identificagdo dos principais pontos com falhas de seguranga nos sistemas
atualmente existentes nas unidades;

c. ldentificar o legado existente de forma que este possa ser aproveitado em uma
nova solugdo com inteligéncia artificial protegendo investimentos realizados
anteriormente;

d. Identificar principais pontos que necessitam de uma atualizago tecnolégica;

e. Identificar solugdes que possam ser aplicadas de forma integrada para
possibilitar a aplicagéo dos conceitos e servigos necessarios para um municipio

inteligente;
- 2. Projeto atendendo as diretrizes da SENASP
‘ a. Projeto logico de toda a rede de telecomunicacdes para os sistemas de

seguranga integrados;

b. Projeto légico para uma rede de distribuicdo de internet wi-fi nas areas de
interesse municipal;

c. Projeto logico e executivo de todo o sistema de seguranca e video
monitoramente municipal,

d. Projeto logico para aplicagao de sistemas de inteligéncia artificial;

e. Projeto para sistemas de inteligéncia artificial em agbes especificas para a area
de segurancga publica, visando maior seguranga nas areas municipais;

3. Especificagbes técnicas e analise de custos para a contratagdo de empresas
especializadas visando:

a. Especificagdes técnicas de todos os itens necessarios para contratagdo e
execugao do projeto;

b. Qualificagdes técnicas necessarias para definir as competéncias necessarias a
serem comprovadas pela empresa que for contratada para a execucio do
projeto;

c. Critérios para avaliacdo e validacdo das estruturas instaladas de forma a
comprovar sua eficiéncia e funcionamento em conformidade com o projeto
executivo elaborado;

& 5.1 ldentificacao das partes

Razao Social: RODRIGO SAGASETA DE OLIVEIRA SOUZA ME
CNPJ: 33.458.325/0001-71
Enderego: Rua Otto de Barros, 340 - Vila Santo Stefano
Cidade/Estado: Sao Paulo/SP
CEP: 04152-050
Telefone: +55(11) 96396-8185

Contratante

Razdo Social: PREFEITURA DE RIBEIRAO DO PINHAL - PR
CNPJ: 076.968.064/0001-42

Endereco: Rua Parana, S/N — Centro
Cidade/Estado: Ribeirdo do Pinhal/PR

CEP: 86490-000

Telefone: +55 43 3551-8320

Rua Otto de Barros, 340 — Apto. 11 — Vila Santo Stefano — Sao Paulo/SP — CEP: 04152-050 — Tel :(11) 96396-8185 WWW rssi.com br
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Contato Faycal Melhem Chamma Junior

Departamento: Departamento de Compras

Fungao: Comprador

5.2 Documentos de Referéncia

Para que todo o projeto possa ser realizado dentro do prazo e nos valores estimados nesta
proposta, o cliente devera providenciar a entrega logo apés a assinatura do contrato a seguinte
relagao de documentos e informagdes que serdo parte do estudo técnico a ser realizado, para a
correta elaboragao do projeto a ser executado.

Nome do Arquivo Tipo de Do.cumento Recebido de Data
TELECOMU NiCAQfJES.ZIP ARQUIVO COMPACTO

MONITORAMENTO.ZIP | ARQUIVO COMPACTO

ENDERECOS.XLSX ARQUIVO EXCEL

ESTRUTURA_REDE_IP.XLSX ARQUIVO EXCEL
Composigao dos arquivos:

1. TELECOMUNICACOES ZIP — Responsavel pelas informagdes (Dep. De Informatica e
Seguranca)

a. Dados da estrutura de rede de fibra éptica atualmente instalada atualmente em
toda area municipal georreferenciadas (Google Earth);

b. Dados da estrutura de rede wifi atualmente instalada em toda area municipal
georreferenciadas (Google Earth);

c. Dados de demais sistemas e estruturas e equipamentos de telecomunicagdes
pertencentes aos sistemas de seguranga atualmente existentes em toda area
municipal (Links de internet, Telefonia IP, Controle de Acesso, Sistemas de
Incéndio, Sistenas de Alarme, Servidores, e etc);

2. MONITORAMENTO.ZIP — Responsavel pelas informagdes (Area de Monitoramento e
Informatica e Seguranga)

a. Dados de toda a estrutura de videomonitoramento atualmente instalada em
toda area municipal georreferenciadas (Google Earth);

b. Dados técnicos das cameras e demais dispositivos que fagam parte da rede de
monitoramento municipal, incluindo softwares e hardwares;

3. ENDERECOS.XLSX - Responsavel pelas informacgées (Administragao)

a. Planilha contendo as colunas com as seguintes informagdes de cada uma das

unidades dos campus;
i. Nome do Local
ii. Horario de funcionamento
iii. Endereco completo (Rua, n°, bairro, CEP)
iv. Responsavel pela unidade
v. Telefone de contato do responséavel pela unidade

4. ESTRUTURA_REDE_IP.XLSX — Responsavel pelas informagdes (Departamento de
Informatica)

a. Diagrama completo da estrutura da rede logica IP municipal (Power Point);

b. Diagrama de distribui¢ao l6gica de enderegos IP (Power Point);

c. Padronizagido de enderegcamento IP (Power Point) indicando:

i. Metodologia de autenticacdo de usuarios (rede publica e privada);
i. Forma de controle de banda usuarios da rede publica (alunos);
iii. Estrutura de servidores (indicando marca, modelo e configuragéo);
iv. Estrutura de firewalls (indicando marca e modelo);

v. Estrutura de switches e roteadores (indicando marca e modelo);

Rua Otto de Barros, 340 — Apto. 11 — Vila Santo Stefano — S&c Paulo/SP — CEP: 04152-050 — Tel.:(11) 96396-8185 WwWWw.rssi.com.br
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5.3 Obijetivo

Apos realizar um estudo detalhado de todas as informacdes encaminhadas e aferindas as
condicdes técnicas das estruturas atualmente existentes, serdo elaborados todos os projetos
com uma estimativa de custos para cada etapa considerando:

1. Adequagées;

2. Novas estruturas;
3. Expansdes;

4. Manutengdes;

54 Metoddlogia de trabalho

Conforme previamente combinado, sera realizado uma analise de todas as estruturas,
equipamentos e tecnologias atualmente utilizados nas diversas unidades da rede municipal da
Prefeitura de Ribeirdo do Pinhal — PR.

E premissa para que todas as analises e desenvolvimento deste projeto possam ocorrer
a contento, que todas as informacgdes relacionadas aos sistemas pré-existentes quanto a
fabricantes, modelos e relatorio fotografico de suas instalagdes e infraestrutura existentes, sejam
fornecidos pelo contratante a contratada.

Por tratar-se de um projeto de engenharia, a contratada emitira na entrega do estudo e
projeto, uma ART (Responsabilidade Técnica) juntamente com um atestado discriminando de
forma resumida todas as tecnologias utilizadas para a elaboragdo do sistema, juntamente com
quantidades e especificagdes que deverao ser devolvidas assinadas com firma reconhecida por
um engenheiro eletricista da contratante, para posterior emiss&o e registro de acervo em nome
do engenheiro responsavel.

5.5 Local de trabalho

Todo o projeto e estudo sera realizado dentro das instalagées da RSSI SEGURANCA E
TECNOLOGIA ou onde se achar necessario, sendo o trabalho de campo quando este se fizer
necessario, dentro das localizagdes, imediagdes e instalagdes da Prefeitura de Ribeirdo do
Pinhal — PR, sempre de forma acompanhada com o servidor publico por ela indicada de forma a
auxiliar na obtencao das informagdes que venham a ser necessarias para conclusdo dos estudos
necessarios.

Obs.: A RSSI SEGURANCA E TECNOLOGIA, reserva-se o direito de confeccionar toda a
documentacdo do projeto em seu ambiente, garantindo total sigilo de todas as informagdes
cedidas pelo cliente e demais que venham a ser obtidas durante suas diligéncias, incluindo dados
e fotos que séo de propriedade exclusiva da Prefeitura de Ribeirao do Pinhal = PR.

Devido a tratar-se do desenvolvimento de um novo projeto baseado em plantas e dados
das localidades a serem encaminhados pelo contratante & contratada e atendendo as portarias
vigentes quando a suspens&o de reunides ou atividades presenciais sem uma real justificativa
devido & situacdo pandémica que vivemos (COVID-19), todo o trabalho e reunides no decorrer
da elaboragao do projeto, deverao ocorrer de forma virtual através de um dos diversos aplicativos
existentes, tais como MS-TEAMS, ZOOM, GOOGLE MEETING e SKYPE.

6 Prazos

A seguir apresentamos todas as premissas, cronograma e o objeto final a ser entregue conforme
escopo desta proposta.

6.1 Premissas - Documentos de Referéncia

O projeto é iniciado imediatamente apos o envio de todos os documentos, fotos e demais
informacdes necessarias para compreensdo das necessidades e ambientes, para correta
elaboracao do projeto atendendo as necessidades e peculiaridades de cada localidade. Para que
o cronograma de entregas possa ocorrer conforme planejado, a relagéo de documentos que
deverdo ser disponibilizados para a contratada apds sua contratagdo conforme estrutura de
arquivos abaixo apresentada:
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Infraestrutura

%

Diagnostico

A estrutura das documentagbes devera ter a pasta principal aqui nomeada como
“Diagnéstico” de forma padronizada conforme Nome do Arquivo apresentado na tabela a seguir
gue também sera utilizada para validagao das suas respectivas datas de envio e origem:

Nome do Arquivo Tipo de Documento Recebido de Data
01 - Local de Interesse ZIP / RAR
NN — Local de interesse ZIP / RAR

Na raiz de cada pasta “Localidade” deverdo ser disponibilizados todas as plantas e
projetos em formato preferencialmente “DWG” ou quando néo for possivel no formato “PDF” com
indicagbes de escala, quando tais localidades se tratarem de monitoramento interno em
edificacbes, para que estes possam ser utilizados como referéncia para o célculo de
infraestrutura. E muito importante também que nestas plantas existam as indicagdes de tomadas
existentes bern como sua tensdo nominal (127VAC ou 220VAC).

Nesta mesma pasta, devera existir uma tabela em formato “XLSX" Excel, conforme
estrutura abaixo, para que seja possivel realizar a identificacdo e localizagdo de cada um dos
pontos a serem analisados para a elaboragao do projeto contratado.

. 01 [ Camera Bullet CFTV Camera entrada

02 Servidor Infraestrutura Servidor de monitoramento

03 DVR CFTV DVR portaria

04 NVR CFTV NVR sala de monitoramento

05 Switch Infraestrutura Switch 2 andar prédio 2

06 Fonte Infraestrutura Fonte centralizada alimentagado catracas entrada prédio 2
07 Video Wall CFTV Centro de Operacao prédio 3

08 Centro de Operacao | CFTV Centro de Operacao prédio 3

09 Céamera PTZ CFTV Céamera estacionamento

10 Camera Dome CFTV Cémera entrada estacionamento

6.1.1 Equipamentos de video monitoramento

Trata-se de quaisquer dispositivos hoje utilizados para realizar o video monitoramento nas
unidades. Em sua estrutura de diretério, deverao ser colocados dentro da pasta nomeada “Fotos

das Cameras” todas as fotos destes dispositivos, na pasta nomeada “Fotos das instalacdes”

todas as fotos que demonstrem a infraestrutura de tubulagéo e conexdes existente nos locais
onde as cameras estdo instaladas e na pasta nomeada “Fotos das visdes” todas as fotos
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apresentando a &rea de visdo que deve ser monitorada pela camera. Na pasta raiz, devera ser
fornecido um arquivo “XLSX" Excel, conforme estrutura abaixo, para que seja possivel realizar a
identificacdo e localizacdo de cada um dos pontos a serem analisados para a elaboragao do
projeto contratado.

01 Bosch NBE-4502-AL Uso externo

02 Intelbras MHDX 1104 4 Canais

03 Intelbras NVD 3208 P 8 Canais PoE

04 Samsung LH55UDEBLBB/ZD | 9 telas 4:3 55"

05 Lenovo M900 Core i3 6°Ger 4Gb, 500Gb, 2 Hdmi
06 Axis P5635-E-MK I Camera PTZ uso externo

07 Hanwha Tecwin XNV-8080R 5MP uso externo

6.1.2 Infraestrutura

Trata-se de quaisquer elementos hoje utilizados por todas as estruturas de comunicacéo
IP, CFTV, Alarmes, Incéndio e rede elétrica. Em sua estrutura de diretdrio, dever&o ser colocados
dentro da pasta nomeada “Fotos de DVR’s e NVR's" todas as fotos dos racks e locais onde
este tipo de dispositivo encontre-se instalado, na pasta nomeada “Fotos de Racks” todas as
fotos que demonstrem a infraestrutura de comunicagéo IP, patch pannels, switches,roteadores e
demais dispositivos de rede e na pasta nomeada “Fotos de Servidores” todas as fotos
apresentando a estrutura de servidores e storages existentes nos locais e que estejam
atualmente sendo utilizados pelos sistemas de CFTV e Alarmes. Na pasta raiz, devera ser
fornecido um arquivo “XLSX" Excel, conforme estrutura abaixo, para que seja possivel realizar a
identificagc@o e localizagdo de cada um dos pontos a serem analisados para a elaboragao do
projeto contratado.

4 Dell Power Edge 1U Dual Xeon Gold 4120, 128Gb, Dual SSD 256Gb, 8TB
11 Switch Cisco 2960 24 Portas
12 Altronix Trove3 Backplane alimentacdo controle de acesso Mercury/Lenel S2

6.2 Cronodyama de trabalho

ITEM  ATIVIDADE DATA FIM
1

11 Diagnéstico de infraestrutura

1.2 Diagnostico de CFTV

1.3 Laudo de diagnastico geral

2 : =
24 Justificativas fundamentais SENASP
22 Infraestrutura

23 Comunicagéo de dados

24 Seguranca da informagéo

25 LGPD

286 Viden monitoramento

27 Sistemas de Inteligéncia Artificial

3

31 Estrutura logica de dados

3.2 Distribuicao fisica de infraestrutura
33 Sistema de CFTV

34 Sistema de Inteligéncia Artificial

3.5 Central de Monitoramento e Controle
36 Treinamentos necessarios

37 Plano de 'icenciamento e renovagdes
3.8 Plano de operagdo e manutengao

4

4.1 Diagramas com indice remissivo

42 Indicacdo de fabricantes e solugdes
%,1 Implantagéo de Infraestrutura

52 Implantagao de Hardware e Software
53 Manutengao e operagao do sistema

Legendas / Aplicacdo e Uso:

D/C.: Dias Corndos / Neste campo € informada a quantidade de dias previstos para a farefa;

%.: Percentual de conclus&o / Neste campo & informado o percentual de conclusao da tarefa;

D/U.: Dias Uteis / Neste campo, a planilha retorna a quantidade de dias Uteis (5 Dias/semana);

DIT.: Dias Trabalhados / Neste campo a planilha retorna a quantidade de dias trabalhados:

D/R.: Dias Restantes / Neste campo & informado os dias restantes para conclusao da tarefa;

OBSERVAGAO: Este cronograma podera sofrer alteragdes de acordo com a aprovagéo do projeto e necessidades especiais que possam surgir
eventuaimente durante a execucdo do projeto proposto
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Matriz de responsabilidades

MATRIZ DE RESPONSABILIDADES

ESCOPO

Proposta para elaboragdo de um projeto atendendo as diretrizes da
SENASP — Secretaria Nacional de Seguranga Publica.

CONTRATANTE

CONTRATADA
INTEGRADOR
OUTROS

6.4 Proposta Comercial para a realizagao dos servicos objeto desta contratagcao

Abaixo relacionamos os valores para cada uma das atividades descritas no item 6.2 Cronograma
de trabalho desta proposta comercial:

Valor total proposto:
R$ 25.900,00 (Vinte e Cinco Mil e Novecentos Reais)

Prazo de execucao: 76 dias corridos apos a entrega de todas as informacdes previamente
solicitadas.

Item* Descrigao Unidade Qtd. | Preco em Reais (R$)

01 Diagnéstico do legado existente

Prazo de execucéo: 14 dias Conjunto 03 R$ 3.000,00
02 Estudo e fundamentagao tedrica

Prazo de execucao: 21 dias Conjunto 07 R$ 8.400,00
03 Projeto modelo SENASP

Prazo de execucdo: 24 dias Conjunto 08 R$ 12.000,00
04 Guia de consulta e referéncias

Prazo de execugao: 7 dias Conjunto 02 R$ 1.000,00
05 Previsdo orgcamentaria

Prazo de execucao: 10 dias Conjunto 03 RS 1.500,00

VALOR TOTAL R$ 25.900,00
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6.5 Acompanhamento presencial

Este servico é facultativo, mas caso o contratante queira contar com este auxilio durante a
elaboragao do orojeto ou durante a execucéo das obras, apresentamos abaixo o custo para esta

contratagéo:

Valor por dia util (Servigo periodo de 8 horas): R$ 1.280,00 (Hum Mil Duzentos e Oitenta Reais)
Valor por finais de semana (tempo parado no local): R$ 840,00 (Oitocentos e Quarenta Reais)

Valor por dia corrido (Alimentagdo e hospedagem): R$ 360,00 (Trezentos e Sessenta Reais)

Valor por deslocamento (Ida, Volta, bagagem etc.): R$ 1.770,00 (Hum Mil Setecentos e Setenta Reais)

6.6 Acompanhamento remoto durante a execugao da obra

Este servigo € facultativo, mas caso o contratante queira contar com este auxilio durante a
execucao da obra, apresentamos abaixo o custo para esta contratacao:

Valor por hora de servigo: R$ 160,00 (Cento e Sessenta Reais)

6.6.1 Contratagao

Trata-se de servigo comum, ndo continuado, a ser contratado mediante dispensa de licitago
dentro dos limites previstos no artigo 75 inciso |l da Lei 14.133/2021.

6.6.2 Pagamentos

Apos efetivada a contratagao, devera ser realizado o pagamento de 40% do valor em até 10 dias
de forma a garantir parte do custeio de todo o processo de analise e desenvolvimento das
atividades envolvidas e restante 10 dias apos a entrega de todos os projetos e documentacdes
finalizadas em cada uma de suas respectivas atividades.

6.1 Direitos autorais

Esta obra foi realizada objetivando a PROPOSTA COMERCIAL e sua copia parcial ou em
totalidade estéo sujeitas a lei de direitos autorais previstas na Lei n° 9.610 de 16 de fevereiro de
1998. Ela esta autorizada apenas para uso exclusivo para a execucio do projeto, pelo(a) Nome
do cliente, sendo assim necessaria autorizagdo por escrito do autor para utilizagdo da
metodologia aqui aplicada para a confec¢do deste projeto e detalhamento técnico dos
procedimentos a serem executados. Todos os direitos reservados. Todo o contetdo (textos,
marcas, ilustrazoes, fotos, graficos, arquivos, designs, disposicoes, etc.) desta obra é protegido
por direitos autorais e outras leis de protegao.

Sem o consentimento expresso por escrito da RSSI SEGURANGA E TECNOLOGIA, é proibido
inserir, no todo ou em parte, qualquer conteido protegido publicado nesta obra em outros
programas ou em outros websites, ou usa-los para quaisquer outros fins. Esta obra pode conter
elementos protegidos por direitos autorais e por outras leis, que estdo sujeitas aos direitos
autorais e outros direitos de terceiros, e que, consequentemente, sdo protegidos por tais
terceiros.

A RSSI SEGURANCA E TECNOLOGIA elaborou cuidadosamente o contetido desta obra de
acordo com seu atual estado de conhecimento. O acesso a esta obra e seu uso, bem como
websites relacionados ou associados a esta através de links, sdo de responsabilidade e risco do
usuario. Reivindicagdes de garantia e danos decorrentes de dados incorretos ou ausentes sdo
rejeitadas. A RSS| SEGURANCA E TECNOLOGIA nao tem responsabilidade ou obrigagéo por
danos de qualquer natureza, nem por indenizagao por danos indiretos resultantes do acesso ao
site ou de seu uso, bem como websites relacionados ou associados a esta através de links.

Nao esta autorizada a copia deste documento para nenhuma pessoa fisica, juridica ou érgéo
publica sem prévia autorizagao.

Caso vocé queira maiores informagées a respeito deste documento ou tenha interesse em utilizar
esta metodologia para desenvolvimento de outros documentos ou projetos, a RSSI
SEGURANCA E TECNOLOGIA coloca-se a total disposicao para auxiliar no que for necessario.

RSSI SEGURANCA E TECNOLOGIA

f ST ROLE
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PREFEITURA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

CANTREN
INVERNG.

rac 21

_

Certiddo Numero: 0948480 - 2022

CPF/CNPJ Raiz: 33.458.325/

Contribuinte: RODRIGO SAGASETA DE OLIVEIRA SOUZA
Liberagao: 24/10/2022

Validade: 22/04/2023

" Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizacdo de Localizagao Instalagdo e Funcionamento
Taxa de Fiscalizagdo de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagao de Eslabelecimento - TFE
Taxa de Residuos Solidos de Servigos de Saude - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)

Imposto Sobre Transmissao de Bens Imoveis = ITBI

Unidades Tributarias:

CCM 6.258.032-9- Inicio atv :25/04/2018 (R OTTO DE BARROS, 340 - CEP: 04152-050 )

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiguem a qualquer tempo, inclusive em relagao ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscricdes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria Geral do Municipio é certificado que a Situacéao Fiscal do Contribuinte supra, referenie
aos creditos tributarios inscritos e néo inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certidao, ate a presente data €:

REGULAR.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego

http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazendal.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugao Normativa SF/SUREM n°® 3, de 6 de abril de 2017
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Porlaria SF n” "=

de 04 de agosto de 2021.

Certidao emitida as 13:36:13 horas do dia 21/03/2023 (hora e data de Brasilia).

Codigo de Autenticidade: 6C86E8FC

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.brisf _




/CC MFROL

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RODRIGO SAGASETA DE OLIVEIRA SOUZA
CNPJ: 33.458.325/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:23:38 do dia 24/10/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/04/2023.

Cadigo de controle da certiddo: A7AC.62B0.BFF0.A706

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

£




CAIXA

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  33.458.325/0001-71

Ra_izao RODRIGO SAGASETA DE OLIVEIRA SOUZA
Social:

Endereco: R DR SCYLLAS LEITE SAMPAIO / JARDIM MARAJOARA / SAO PAULO / SP /
04664-030

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicao gue |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:13/03/2023 a 11/04/2023

Certificagdo Numero: 2023031303300359370304
Informacdo obtida em 15/03/2023 08:44:39

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIOC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RODRIGO SAGASETA DE OLIVEIRA SOUZA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 33.458.325/0001-71

Certiddo n®: 10784588/2023

Expedicgdo: 15/03/2023, as 08:43:55

Validade: 11/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contadcs da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que RODRIGO SAGASETA DE OLIVEIRA SOUZA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 33.458.325/0001-71, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e noc Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucaoc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dovidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br




Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nio Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 33.458.325/0001-71

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 23030691495-49
Data e hora da emisséo 15/03/2023 08:42:49
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagéo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br
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Dados do cliente
Prefeitura de Ribeirdo do Pinhal - PR
CNPJ: 076.968.064/0001-42
Rua Paranéa, S/N° - Centro
Ribeirdo do Pinhal - PR
CEP: B6490-000
Telefcone: +55 43 3551-8320
Contato: Faycal Melhem Chamma Junior
Departamento de Compras

Necessidades/Problemas
O Municipio de Ribeir&o do Pinhal - PR, Municipio pretende implantar um sistema
de monitoramento por cameras, ocorre que o descritivo que fol protocolado
neste Departamento, o qual encaminho em anexo, estd gerando varios orgamentos
desconexos, tendo em vista gque o mesmo ndo foi elaborado por profissional
técnico qualificado.

Objetives
Conforme informado pelo cliente, para ndoc corrermos o risco de adgquirir um
"elefante-branco", este Departamento chegou a conclusdo gue devemos contratar
um profissional habilitado para a elaboragdoc do referido projeto técnico.
Diante dissoc o principal objetivo desta proposta é para a correta elaboragéo
de um projeto técnico dentro dos moldes da SENASP - Secretaria Nacional de
Seguranga Publica.

Escopoc da proposta

Esta proposta possui como escopo realizar os seguintes servigos com suas
respetivas entregas:

Diagnéstico do legado existente

1. Levantamento de todas as informagdes nas unidades para Pré analise
do projeto:

2. Identificacdc dos principais pontos com falhas de seguranga nos
sistemas atualmente existentes nas unidades;

3. Identificar o legado existente de forma gque este possa ser
aproveitade em uma nova solucdc com inteligéncia artificial
protegendo investimentos realizados anteriormente;

4. Identificar principais pontos gue necessitam de uma atualizacdo
tecnolégica;

5. Identificar solu¢gdes que possam ser aplicadas de forma integrada
para possibilitar a aplicagdoc dos conceitos e servigos necessarios
para um municipio inteligente;

Projeto atendendo as diretrizes da SENASP

1. Projeto légico de toda a rede de telecomunicacgdes para os sistemas
de seguranca integrados;

2. Projeto légico para uma rede de distribuicdo de internet wi-fi nas
&dreas de interesse municipal;

3. Projeto légico e executive de todo o sistema de segurancga e video
monitoramento municipal;

4. Projeto 1légico para aplicacdo de sistemas de inteligéncia
artificial;

5. Projeto para sistemas de inteligéncia artificial em acdes
especificas para a 4&rea de seguranca publica, visando maior
seguranga nas Areas municipais;

© 2023 por BeeRoom Comercio e Servigos de Produtos Eletrdnicos Ltda
CNPJ: 47.084.590/0001-41
Rua Oiti 308 - Sao Paulo, SP CEP 03347-000
vendas@beeroom.com.br - Telefone: (11) 94804-9959
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BEEROOM

III. Especificagdes técnicas e andlise de custos para a contratagdc de empresas
especializadas visando:

1.

2.

V. Cronograma de execugéo

.
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VI. Premissas

Especificagdes técnicas de todos os 1itens necessarios para
contratacdo e execugdo do projeto;

Qualificacgdes técnicas necessdrias para definir as competéncias
necessarias a serem comprovadas pela empresa gue for contratada
para a execugdo do projeto;

Critérios para avaliacdo e validacdo das estruturas instaladas de
forma a comprovar sua eficiéncia e funcionamentoc em conformidade
com o projeto executivo elaborado;

‘Diagnéstico do le@ matante
Diagnéstico de infraestrutura
Diagnéstice de CFTV

Laudo de diagndstico geral

Estudo e fundamentagdo tedrica
Justificativas fundamentais SENASP
Infraestrutura

Comunicacdo de dados

Seguranca da informacao

LGPD

Video monitoramento

Sistemas de Inteligéncia Artlflclal
Projeto executivo

Estrutura ldégica de dados
Distribuicdo fisica de infraestrutura
Sistema de CFTV

Sistema de Inteligéncia Artificial
Central de Monitoramentoc e Controle
Treinamentos necessdrios

Plano de licenciamento e renovacgdes
Plano de operacdoc e manutengdo
Guia de consulta e referéncias
Diagramas com indice remissivo
Indicagdo de fabricantes e solucdes
Previs@o orgamentéria

Implantacdo de Infraestrutura
Implantacdo de Hardware e Software
Manutencao e operacde do sistema

Para que todas as atividades e estudos possam ser realizadas dentro das
dependéncias de nossa empresa, cabera ao cliente encaminhar
imediatamente apds efetivagdo da contratagdoc as seguintes informacgdes:

T

Informacdes sobre os locais de interesse, indicando nome, e
endereco ou localizacdo geografica de cada item;

Indicagdo do tipo de problema que deverd ser utilizado como base
para elaboracdo e especificacdo correta do equipamento a ser
considerado;

© 2023 por BeeRoom Comercio e Servigos de Produtos Eletronicos Ltda

CNPJ: 47.084.590/0001-41
Rua Oiti 308 - Sao Paulo, SP CEP 03347-000
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3. Envie de fotos indicando a visualizagdo esperada para
monitoramento de cada ponto indicado;

4. Se no local ja existir algum equipamento instaladc que necessita
de adequacdo, serd necessario enviar a foto do mesmo, uma imagem
de sua visualizacdo, o fabricante e modelo do equipamento, para
que este também possa ser considerado durante a fase de estudo;

5. Indicar o legade de equipamentos Jj& instalados para esta
finalidade, tais como NVR's, DVR’s, VMS's, Controle de Acesso,
cameras, Video Wall, Softwares e Analiticos;

VII. Metodologia de trabalho
Para a correta elaboracdo do projeto, e também para definic@o de nossa
proposta comercial, baseado também nc cronograma anteriormente
apresentado, nossos trabalhos sequirdo a seguinte sequéncia

Inicio das
atividades

Infraestrutura Projeto

Andlise de Analise de toda a
solugoes pre- infraestrutura de
existentes dados existente

Aproveitamento Elaboracao de
de Legado Projetos

VIII. Proposta comercial
Para que todos os servigos necessarios para a elaboracdo da proposta, e
para efeito de medicdo de entregas, apresentamos abaixo nossa proposta
comercial indicande seu respectivo cronograma de execugdoc em dias
corridos:

Item Descrigdo Unidade Qtd. Valor Proposto
~ Diagnéstico do legado existente

o1 Prazo de execugdo: 20 dias B Rmeo. . A foae il b
Estudo e fundamentacdo tedrica :
ez Prazo de execugdo: 30 dias Conjunto 07 Be LL.00G, 58
~ Projeto modelo SENASP :
03 Prazo de execucdo: 30 dias fon e 08 Ry 12.800,00
04 Guia de consult% e refgreNCLas Gonjunte 02 RS 1.500,00
Prazo de execugdo: 7 dias
g5 BEEVASAL. CECHENIATLE Conjunto 03 RS 2.500,00

Prazo de execugdo: 10 dias
Valor total da proposta: R$ 35.800,00

© 2023 por BeeRoom Comercio e Servigos de Produtos Eletrénicos Ltda
CNPJ: 47.084.590/0001-41
Rua Qiti 308 - Sao Paulo, SP CEP 03347-000
vendas@beeroom.com.br - Telefone: (11) 94804-9959
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IX.

CcoO

Contratacgdo e condigdes gerais
Este tipo de servigo encontra-se em conformidade com os limites dispostes na
Lei n® 14.133/2021 em seu Artigo 75, inciso II, permitindo sua contratagdo na
modalidade de “Dispensa de Licitacdo”.
Por tratar-se de um servigce de Obra de Engenharia, imediatamente apds a
efetivacido da contratacdo, o© responsavel técnico de nossa empresa para a
elaboracdo do respectivo projeto contratade, ird emitir uma ART (Anotacgdoc de
Responsabilidade Técnica), indicando de forma resumida todas as tecnologias
previstas e necessirias para a elaboracgdo do projeto, ficande condicionade que
o cliente ao final da entrega, emita um atestado de entrega, devidamente
assinado pelo contratante e um engenheiro dentro da estrutura do cliente, para
confirmagcdo e consequente emissidoc de CAT (Certiddoc de Acervo Técnico), socbre
o servigo executado.
A condicdo de pagamento, necessitamos que apds a respectiva contratacdo, seja
realizado um adiantamento em 50% do valor de cada uma dos itens da proposta,
de forma a garantir o custeic minimo necessario para execugdo das atividades
necessarias, sendo todo o restante pago em até 10 dias mediante cada uma das
medi¢des aprovadas.

© 2023 por BeeRoom Comercio e Servigos de Produtos Eletrénicos Ltda
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: BEEROOM COMERCIO E SERVICO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 47.084.590/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:35:33 do dia 15/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 11/09/2023.

Caodigo de controle da certidao: 84C4.55DC.8000.89CD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Duvidas mais Frequentesl | Inicio |V - 1
Situacao de Regularidade do Empregador

Inscrigao (CNPJ ou CEIl): 47.084.590/0001-41

Empregador n&o cadastrado.

Para cadastra-lo dirija-se a uma das Agéncias da CAIXA munido dos documentos de constituicao da
empresa.

™

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BEEROOM COMERCIO E SERVICO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 47.084.5%0/0001-41

Certiddo n®. 10783998/2023

Expedicdo: 15/03/2023, as 08:39:15

Validade: 11/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigac.

Certifica-se gue BEEROOM COMERCIO E SERVICO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ scb o n° 47.084.590/0001-41,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e B883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesséarios a identificag¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recclhimentos previdenciédrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: ondtl@tst.jus.br



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado /é;;‘: rROLE
i ’."" !;?éf:":":

de Sao Paulo \\

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 47.084.590/0001-41

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, € certificado que ndao constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricao na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 23030691361-37
Data e hora da emissao 15/03/2023 08:37:27
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO O PINHAY CHYTROLE
- ESTADO DO PARANA -

ERNO

S

w De: Departamento de Compras
Para: Comissao de Licitacoes

Procasso de dispensa n. ° 006/2023

N

Para viabilizar o objeto conforme requisicdo do SR. CICERC ROGERIO SANCHES
(Secretario de Administragao),estamos enviando, em anexc, o resultado referente
orcamentos coletados, para que vossa senhoria venha manifestar-se quanto a
regularidade do processo, para continuidade dos tramites legais.

Colha-se manifestacao.

NOWE: MOVVI SISTEMAS LTDA
CNP.J: 36.667.857/0001-07

() ENDERECO: RUA CAMPO LARGO, 252 - CEP 03.136-010

SAO PAULO/SP

| Item | Qtde Descricéo

| MEMORIAL DESCRITIVO.

1] ELABORACAO DE PROJETC COM ESPECIFICACAO DE
| ‘ EQUIPAMENTOS PARA MONITORAMENTO CFTV E
FUNCIONAMENTO DE LPR,INCLUINDO VISITA

TECNICA,DESPESAS COM ENGENHEIRO,ART,EMISSAO

‘ DE PLANILHA ORCAMENTARIA,CRONOGRAMA E

‘ /alor Unit. Valor Total

R$ 3.000,00 RS 3.000,00

7

ANDRE BRAZ

Dir. Dpto. de Compras e Licitagoes

“TOTAL

16 de marco de Z2023.

Rua Parand, 983 — Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551.8200
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - adminisiracao@ribeiraodopinhal.pr.gov. b




Item

- ESTADO DO PARANA -

De: Departamento de Compras

Para  Controle Interno

Processo de dispensa n. ° 006/2023

Para viabilizar o objeto conforme requisi¢ao do SR. CiCERO ROGERIO SANCHES
(Secretario de Administragao),estamos enviando, em anexo. o resultado referente
orcarentos coletados, para que vossa senhoria venha manifestar-se quanto a
conclusdo do procedimento legal e a finalizagado do tramite para as providencias
cabiveis.

Colha-se manifestacao.

NOWNE: MOVVI SISTEMAS LTDA

CNPJ: 36.667.857/0001-07

ENDEREGO: RUA CAMPO LARGO, 252 - CEP 03.186-010
SAO PAULO/SP

Valor Total

Valor Unit.

[

_Qtde Descrigao

ELABORACAO DE PROJETC COM ESPECIFICACAO DE
EQUIPAMENTOS PARA MONITORAMENTO CFTV E
FUNCIONAMENTO DE LPR,INCLUINDO  VISITA
TECNICA,DESPESAS COM ENGENHEIRO,ART,EMISSAO
'DE PLANILHA ORCAMENTARIA,CRONOGRAMA E
MEMORIAL DESCRITIVO.

01 SERV R$ 3.000,00 RE 3.000,00

Ribeirao do Pinhal (Iz, em 16 de marco de 2023.

)74

A7)
i

CARLO/;Q%XAN DRE BRAZ

Dir. Dpto. de Compras e Licitagdes

Rua Parand, 983 — Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 - Fone/Faix: (043) 35518300
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - adminisiracao@ribeiraodopinhal.pr.gov .o

TOTAL| RS 3.000,00 |




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAOQ DO PINHAE ngg*-
_ ESTADO DO PARANA -

De: Departamento de Compras
Para: Departamento de Cadastro e Tributacdo

Procasso de dispensa n. ° 006/2023

Para viabilizar o objeto conforme requisicao do SR. CICERO ROGERIO SANCHES
(Secretario de Administragao), estou enviando em anexo, juntamente com a
totalidade do processo, o resultado referente orgamentos coletados, para que vossa
senhoria venha manifestar-se quanto a existéncia de DEBITOS TRIBUTARIOS OU
DE QUALQUER OUTRA NATUREZA junto a Fazenda Municipal da empresa
abaixo, para a efetivagdo ou ndo da contratagdo ora pretendida e para que o
presente procedimento administrativo seja encaminhando posteriormente a
Assessoria Juridica, para continuidade dos tramites legais.

Colha-se manifestacao.

NOME: MOVVI SISTEMAS LTDA

CNPJ: 36.667.857/0001-07

ENDEREGCO: RUA CAMPO LARGO, 252 - CEP 03.136-010
SAO PAULOI/SP

'Valor Unit. |Valor Total

Item Qtde Descrigao

1 ELABORACAO DE PROJETO COM ESPECIFICACAO DE
'EQUIPAMENTOS PARA MONITORAMENTO CFTV E|
'FUNCIONAMENTO DE  LPR,INCLUINDO  VISITA |
TECNICA,DESPESAS COM ENGENHEIRO,ART,EMISSAO
DE PLANILHA ORCAMENTARIA,CRONOGRAMA E
MEMORIAL DESCRITIVO.

01 SERV :$ 3.000,00 R$ 3.000,00

~ TOTAL | - R$3.000,00 |

Ribeirao do Pinhal (PR), e 16 de marco de 2023,
p

/)
OB aLEx
CARLOS’ALEXANDRE BRAZ

Dir. Dpto. de Compras e Licitagoes

Rua Parand, 983 — Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 - Fone/Faix: (043) 3551 8300
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br




16/03/2023 09:46 Certidéo

MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 488/2023

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS

IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 15/05/2023 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMJEUFFHTJXX28S5US

REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGAO PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO EM EMPRESAS E/OU ORGAOS PUBLICOS

RAZAO SOCIAL: MOVVI SISTEMAS LTDA

INSCRICAO EMPRESA CNPJICPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

7955 36.667.857/0001-07
ENDEREGCO

RUA CAMPO LARGO, 252 - CENTRO CEP: 03186010 Sao Paulo - SP
ATIVIDADES

N&o definidas

Observagoes:

Ribeirdo do Pinhal, 16 de Margo de 2023

Emitido por: ALAN PAIVA

192.168.1.66:7474/stm/stmcertidao.view.logic?modelView.tpCad astroStm=EMPRESA_FORA&certidaoModel.idCertidao=9524 11
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAC DO PII\”

TROLE
B - ESTADO DO PARANA - [ Wene
. \ b 62
De: Departamento de Compras \

Para: Contabilidade S

Processo dispensa n. ° 006/2023

Para viabilizar o objeto conforme requisicao do SR. CiICERO ROGERIO SANCHES
(Secretario de Administragao),estamos enviando, em anexo, juntamente com a
totalidade do processo, o resultado referente orgamentos coletados, para gue vossa
senhoria venha manifestar-se quanto a existéncia de dotagao orgqmentarqa
apropriada, encaminhando posteriormente & assessoria juridica, para cont inuidade
dos tramites legais.

Colha-se manifestacao.

NOME: MOVVI SISTEMAS LTDA

CNP.J: 36.667.857/0001-07

ENDERECO: RUA CAMPO LARGO, 252 - CEP 03.186-010
SAOQ PAULO/SP

| _ o
= ‘s it. Va
Hemn Qtde Descrigio Jalor Unit /alor Total

1 ELABORACAO DE PROJETC COM ESPECIFICACAO DE |
EQUIPAMENTOS PARA MONITORAMENTO CFTV E
FUNCIONAMENTO DE  LPR,INCLUINDO  VISITA _ : -

’ _"R$ )
| TECNICA,DESPESAS COM ENGENHEIRO,ART,EMISSAD |~ 3.000,00 | R$ 3.000,00
, DE PLANILHA ORCAMENTARIA,CRONOGRAMA E
' MEMORIAL DESCRITIVO.

01 SERV

TOTAL

[ =
;'“

3.000,00 |

Ribeirdo do Pinhal (PR), em 16-de marco de - 023.

CARLOS 4LEﬁNDRE BRAZ
Dir. Dpto. de Compras e Licitagbes

Rua Parand, 983 — Caixa Postal: 15— Cep 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 355 1.6300
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - adminisiracao@ribeiracdcpinhal.pr.gov.br




PREFEITURA DE

RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA

CONTROLE
| NO

.pA_.]'g_

MANIFESTACAO ORCAMENTARIA.

REFERENCIA — Pedido de Informacdo de disponibilidade de Dotacio
Orgamentaria.

OBJETO - Contratacdo de servico de elaboragdo de projeto com

especificacdo de equipamentos para monitoramento, conforme
solicitagdo.

Com base no objeto cima, especificado, informo a este Setor de
Compras/LicitagGes, que o Orgamento vigente dispde de Dotacdo Orgamentaria apropriada e disponivel, para
a celebrac&o pretendida, conforme segue.

DOTAGCAO ORCAMENTARIA.

Orgdo - 03 - Secretaria Municipal de Administracdo.

Unidade - 001 - Departamento de Administragdo, Compras e Licita¢des.
Projeto/Atividade - 04.122.0003.2-005 - Atividades das Ad ministragdo Municipal.
Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica,
Caodigo reduzido - 00580 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinarios (Livres).
Valor R$ 3.000,00 (trés mil reais).

Ribeirdo do Pinhal, 17 de mardo de 20273

=)
Marcelo Corinth \*

Contador

Ao

Departamento de Compras/Licitagio
Nesta

Rua Parana 983 - Ribeirdo do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail; administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br




TROLE

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL RNO

- ESTADO DO PARANA -

De: Departamento de Compras
Para: Tesouraria

Proczesso de dispensa n. ° 006/2023

Para viabilizar o objeto conforme requisicdo do SR. CICERC ROGERIO SANCHES
(Secretario de Administragao) estamos enviando, em anexc. o resultado referente
orcamentos coletados, para que vossa senhoria venha manifestar-se quanto a
existéncia de recursos financeiros disponiveis, encaminhando posteriormente a
assessoria juridica, para continuidade dos tramites legais.

Colha-se manifestacao.

NOME: MOVVI SISTEMAS LTDA

CNPJ: 36.667.857/0001-07

ENDERECO: RUA CAMPO LARGO, 252 - CEP 03.186-010
SAO PAULO/SP

e e - —

| Valor Unit. Valor Total

Item | Qtde Descrigdo
1 | ELABORACAO DE PROJETO COM ESPECIFICACAO DE |
| EQUIPAMENTOS PARA MONITORAMENTO CFTV E
01 SgRy | FUNCIONAMENTO  DE  LPR,INCLUINDO  VISITA|
| TECNICA,DESPESAS COM ENGENHEIRO,ART,EMISSAO |
' 'DE PLANILHA ORCAMENTARIA,CRONOGRAMA E
' MEMORIAL DESCRITIVO. '

B L _ TOTAL RS 3.000,00 |

|R$ 3.000,00 R$ 3.000,00

Ribeirao do Pinhal (PR), em 16-de marco de 2023.

CARLOS-ALEXANDRE BRAZ
Dir. Dpto. de Compras e Licitagdes

Rua Parand, 983 — Caixa Postal: 15— Cep 86.490-000 — Fone/Fox: (043) 3551.8300.
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.bi
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Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento

=IBEIRAO DO PINHAL, 17 DE MARGO DE 2023.

PARECER FINANCEIRO
VALOR ESTIMADO R$ 3.000,00

REFERENCIA: Pedido de informagdo de disponibilidade financeira para 2
rontratagdo de servigo de elaboracao de projeto com especificacao de
equipamentos para monitoramento, conforme solicitagao.

A Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamentos, informa a comissao de
convénios que dispde de recursos financeiros e as fontes de recursos a ser
utilizada devera ser as fontes 000.

Sem mais para o momento,

Atenciosamen

LUIZ ANT@NIO DIAS CATARINO
SECRETARJIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Ao
JEPARTAMENTO DE COMPRA E LICITACOES

NESTA

Rua Parana 983 — Ribeirdo do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-830¢
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: transportes@ribeiraodopinhal.pr.gov.br




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RlBEH?AO DO PINHA
- ESTADO DO PARANA -

De: Departamento de Compras

Para: Juridico

Procasso de dispensa n. ° 006/2023

Para viabilizar o objeto conforme requisicao do SR. CICERC ROGERIO SANCHES
(Secretario de Administragao) estamos enviando, em anexo, o resultado referente
orcamentos coletados, para que vossa senhoria venha manifestar-se quanto a
modalidade adotada, para continuidade dos trémites legais.

Colha-se manifestacao.

NOME: MOVVI SISTEMAS LTDA

CNP.J: 36.667.857/0001-07

ENDERECO: RUA CAMPO LARGO, 252 - CEP 03.186-010
SAQ PAULO/SP

1
I

Item |

l vValor Unit. Valor Total

Qtde Descrigao |
ELABORACAO DE PROJETO COM ESPECIFICACAO DE
EQUIPAMENTOS PARA MONITORAMENTO CFTV E |
01 SERV FUNCIONAMENTO DE LPR,INCLUINDO VISi]'A' n
\ TECNICA,DESPESAS COM ENGENHEIRO,ART,EMISSAO
- DE PLANILHA ORCAMENTARIA,CRONOGRAMA E

MEMORIAL DESCRITIVO.

$ 3.000,00 R$ 3.000,00

TOTAL R$ 3.000,00 |

Ribeirao do Pinhal (PR), em 16 de marco de  023.

7
g I/
CARL SféXANDRE BRAZ

Dir. Dpto. de Compras e Licitacoes

Rua Parand, 983 — Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 - Fone/Fa ‘: (043) 3551.8300
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - adminisfracao@ribeiraodcpinhal.or cov.o
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PARECER JURIDICO N° 049/2023

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (COMPRAS/LICITACAO) N°© 006/2023

OPERACAO: Contratagao.

OBJETO: “contratacao de empresa especializada para elaboracdo de projeto visando
a implantagdo de um sistema de monitoramento por video nas vias publicas

municipais e no Distrito da Triolandia.”

REQUISITANTE: Secretaria de Administracao.

Do Procedimento

Foi solicitada a aquisi¢do do objeto da presente licitagéo pelo Sr.
Cicero Rogério Sanches, ora Secretério de Administracdo, em 01 de fevereiro de
2023, encaminhado ao departamento de licitagdes, o qual deu continuidade ao
procedimento, tendo 0 Departamento de Contabilidade e Tesouraria informado, em
17 de marco de 2023, que ha dotagdo orcamentdria e recursos financeiros
disponiveis para aquisiao. Apos, vieram 0s autos para este parecer.

Consideragoes

Na requisicdo de compra de bens ou contratacao de obras e
servicos com a definicdo da ordenacdo da respectiva despesa por quem de direito,
necessario se fazem as habilitagdes preliminares para sua realizagdo, constantes de
afericdo do valor, previsao orcamentdria e disponibilidade de recursos, a ser
realizado pelo departamento de compras.

Assim, o departamento de compras promovera um regular
processo administrativo para definigdo da modalidade a ser adotada, autuando-o,
registrando-o e realizando 0 levantamento de pregos do objeto sob licitacao.

Finalmente, devera obter dos setores de contabilidade e de
tesouraria, a informagdo da existéncia de dotacdo orgamentaria e disponibilidade de
recursos livres.

Conclusao

No presente processo o departamento de compras ja efetuou 0
levantamento de precos, bem como ja colheu posicionamento dos setores




PREFEITURA MUNICIPAL DE R[BE’H/EA O DO PINH,
- ESTADO DO PARANA - |

contabilidade e de tesouraria, devendo tais atos passarem pelo clivo da homo&xﬁé&o
pela comissdo permanente de licitagdes. i

Insta aduzir, ainda, que a contratagdo em destaque visa a
implantacdo de um sistema de monitoramento por video nas vias publicas
municipais, 0 que certamente contribuird sobremaneira na melhora da seguranca
publica municipal.

Desta forma, diante do levantamento de pregos, bem como da
existéncia de dotacdo orcamentdria e da disponibilidade de recursos e verificando-se
que a despesa a ser realizada ndo € superior a 10% (dez por cento) do limite
constate do Art. 24, 1I, da Lei n® 8.666/93, haja vista que 0 menor orgamento é de
R$3.000,00 (trés mil reais), pode-se DISPENSAR A LICITACAO, porém, fazendo-
se necessario a formalizacdo do devido procedimento administrativo. Deve ainda ser
exigida a respectiva regularidade com os orgdos sociais e fiscais, na forma da lei,
desclassificando o concorrente que ndo comprovar tais situagoes.

Também é necessaria a observancia quanto a despesas
anteriores para com o mesmo objeto. Acaso existentes, deve-se somar o valor das
mesmas a presente, para assim verificar o enquadramento ao valor dispensavel,
evitando-se fracionamento de despesas.

Finalmente, deve ainda o presente procedimento ser
encaminhado a Unidade de Controle Interno para que esta se manifeste no que
entender necessario.

E 0 parecer.

Ribeirdo do Pinhal - PR, 30 de margo de 2023.

A

Alyssonﬁ ue?Venéncio Rocha
Ad o — OAB/PR 35.546

Matricula Funcional 8161

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551-8307.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br
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DECISAQ DA COMISSAQ DE LICITACAQ

Modalidade: Dispensa de Licitagcdo n.° 006/2023.

OBJETO - Contratacdo de empresa especializada para elaboragio de projeto visando a impiantagéo
de um sistema de moniteramente por video nas vias publicas municipais e no Distrito da Trialandia,
conforme solicitag@o da Secretaria de Adminisiragao.

EMPRESA VENCEDORA - MOWVI SISTEMAS LTDA.

CNPJICPF - 36.667.857/0001-07

ENDERECO:- RUA CAMPO LARGO N.° 252 VILA BERTIOGA.
CIDADE - SAQ PAULO - SAO PAULO - CEP: 03.186-010
VALOR A CONTRATAR:- R$ 3.000,00 mreswm eeus;

9

A Comissao de Licitacdes recebeu o presente procedimento para andlise e parecer, e,
reunida, analisando o presente procedimento quanto as suas caracteristicas e levando-se com conta
o Parecer Juridico Favoravel a contratagdo na modalidade de dispensa de licitagao, a qual se faz
com fulcro no artigo 24 Il da Lei 8.666/93, autorizando-se aquisicdo/contratagdo mediante escolha do
fornecedor com a proposta de menor valor enquadrando-se dentro de limite de 10% e que habilitou-
se preenchendo os requisitos legais, posto gque o valor é inferior a0 limite fixado em Lei

Registrando-se que o presente procedimento apresenta-se com 04 (quatro) cotagoes, em
analise constatamos que trés encontram-se validas e habilitadas e lembrando que o senhor CARLOS
ALEXANDRE BRAZ Chefe do Departamento de Compras, & o responsavel pela elaboracéo do
certame, bem como pela cotagdo dos orgamentos anexos, atribuindo-se ao mesmo  total
responsabilidade pelos atos praticados no que tange a fase interna e externa do certame

Anexo ac certame foi verificada a presenga das Informacées Orgamentéria & Financeira,
emitidas pelos dignissimos Contador e Tesoureiro Municipais. bem como a Certid&o Negativa de
Débitos Municipais, emitida pelo Departamento de Tributacao Municipal.

Diante do exposto e ndo tendo mais nada a relatar, a Comiss2o Permanente de Licitagdes
CONCORDA COM A HOMOLOGACAQO DO PRESENTE CERTAME, visto que ndc houve
irregularidades constatadas no Processo. Registramos ainda que ¢ Departamento de Compras deve
ooservar os limites a serem respeitados para Compras & Servicos por dispensa de licitacéo, sob pena
de cair em fracionamento, crime previsto na lei 8666/93.

Ribeirao do Pinhgl, : /én;o de 2023

' Fistina de Matos aria Magali
Presidente -

Rua Parana 983 - Centro - CEP: 86.490-000 - Fone: (43}35518301. CNPJ: 76.968.064/0001-42
Endereco eletronico www ribeiraodopinhal.pr.gov.br - E-mail pmrpinhai@uol.com.br e compras.pmrpinhal@umail com
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Processo de Licitacdo.

Modalidade - Dispensa de Licitag&o n°: 006/2023

OBJETO: - Contratagdo de empresa especializada para elaboracdo de projeto visando a implantagéo
de um sistema de monitoramento por video nas vias publicas municipais e no distrito da Triolandia.

INTERESSADO: Municipio de Ribeirdo do Pinhal — Parana.

Questbes relativas aos Documentos e Procedimentos a serem | Sim ou ;
Item ; Pagina
considerados no processo. Nao
01 Consta oficio de solicitag&o do Objeto/servigco? S 01a04
02 | Consta demonstragéo do detalhamento do objeto? S | 01a04
05,27 a
03 | Existe cotagdo de pregos do Departamento de Compras? S 31,37 a
50,56 a 60
08a 12,32
04 | As empresas apresentaram Certiddes? 8 a 36,51 a
55,61 a64
05 | Existe informacéo de Dotagdo Orcamentaria? S 70
06 Existe Certiddo Negativa de Débitos da Empresa vencedora S 68
junto ao Municipio?
07 | Existe informacéo de Recursos Financeiros? S 72
08 | Houve Parecer Juridico? S T4 A 75
09 | Houve Parecer da Comissé&o de Licitagdo? S 76
10 | O Processo foi autuado com numeragéo das paginas? S 01a76

Parecer do Controle Interno:

Conforme analise efetuada por esta Unidade de Controle Interno, emito PARECER FAVORAVEL a
homologagéo do certame, tendo em vista que o Processo de Dispensa de Licitagdo autuado sob n.
006/2023 estar em conformidade com os preceitos da Lei Federal n® 8666/93 e suas alteragdes,
devendo ser encaminhado para o Prefeito Municipal para HOMOLOGAGAO.

Ribeirdo do Pinhal PR, 22 de margo de 2023.

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551-8300 — 8301 — 8306.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br
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Ano V1| Edicdo n.° 1017 - Quinta-feira, 23 de margo de 2023. Pag. 02

\.
preco global, cujo objeto € a contratagdo de empresa especializada para execugdo de obra de revitalizagi &
Avenida Silveira Pinto com fornecimento de material e mdo de obra, de acordo com planilhas, cronogranie
memorial descritivo anexo ao edital seré realizado no dia: 18/04/2023, a partir das 0%h30min, na sede da
Prefeitura Municipal, localizada 2 Rua Parand, n°. 983 — Centro, em nosso Municipio. O valor total estimado
para tal contrata¢do serd de R$ 749.957,80 (setecentos ¢ quarenta ¢ nove mil novecentos e ¢cinquenta ¢ sete reas
e oitenta centavos). A vistoria no local da obra deverd ser agendada previamente em até 02 (dois) dias antes da |
data da sessio com o Engenheiro Civil do municipio (43)35518301 ou (43)35518309. O edital na integra 2stara
disponivcl para consulta e retirada mediante pagamento de taxa no enderego supra, junto ao Sctor de ficitacoss.
de segunda a sexta-feira, no horario das 09h00min as 1 thOOmin ¢ das 13h30min as 1Sh30min ¢ ne endercen
eletrdnico (www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br). Ribeirdo do Pinhal, 23 de marco de 2023, Adriana Cristina
Matos - Presidente Comissio de Licitagoes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL

RRATA AVISO DE LICITACAO - PREGAO ELETRONICO SRP N°. 030/2023. Tendo em vista correcoes
F"Ro descritivo do objeto do processo licitatorio na modalidade Pregdo Eletrénico, do tipo menor preco giobal por
item, cujo objeto é o registro de pregos para possivel aquisi¢do de cadeiras para estadio conforme solicitacao da
Secretaria de Esportes, de acordo com as condigdes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste edital ¢ seus
anexos o mesmo sera realizado no dia 05/04/2023 com recebimento das propostas até as 09hOOmin, abertura das
propostas das 09h01min as 09h29min e inicio da sessdo de disputa de pregos 09h30min. O valor total estimado
para tal contrataciio serd de R$ 199.433.50 (cento ¢ noventa e nove mil quatrocentos e trinta e trés reais
cinquenta centavos). O edital na integra estard disponivel para consulta no enderego supra, junto ao Setor de
Compras e Licitagdes, de segunda a sexta-feira, no horario das 07h45min as 11h45min e das 13h00min o
1 7h00min e no endereco eletrénico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informagdes e consultas através o -
pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 335ix."

35518320. DUVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderdo ser esclarecidas através dos ity o
atendimento da BLL COMPRAS (Bolsa dc Licitagdes do Brasil) informados no sitc www.bll.org.br ov peo
telefonc (41) 3097-4600 - Central dc Atendimento ecm Curitiba. Ribeirdo do Pinhal, 23 de mar¢o de 2023.
Faygal Melhem Chamma Junior - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL {

-

DISPENSA DE LICITACAO N°. 006/2023 — CONTRATO 113/2023.

Extrato de Contrato celebrado entre o Municipio de Ribeirdo do Pinhal, CNPJ n.° 76.968.064/00C1-42 ¢ .
empresa MOVVI SISTEMAS LTDA CNPJ/MF n® 36.667.857/0001-07. Objeto: Contratagac dc cmiprus.
especializada para elaboragdo de projeto visando 2 implantacdo de um sistema de monitoramento por videe 1o
vias puiblicas municipais e no Distrito da Trioldndia, conforme solicitagdo da Secretaria de Adminisia i
Vigéncia 21/03/2024. Execu¢do 15 dias. Valor RS 3.000,00. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA D
FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII - RATIFICACAO DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ —22/03/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
DISPENSA DE LICITACAO N°. 007/2023 - CONTRATO 114/2023.

Extrato de Contrato celebrado entre o Municipio de Ribeirdo do Pinhal, CNPJ n.® 76.968.064/0001-42 ¢ a
empresa ASSOCIACAO DE PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE RIBEIRAG DO
PINHAL-CNPJ: 02.075.313/0001-34. Objeto: Aquisi¢io exclusiva de géneros alimenticios oriundos da

Diario Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrio ICP-Brasil. A Prefeitura CNPI: 76.968.064/00:01 12
do Municipio de Ribeirdo do Pinhal dd garantia da autenticidade deste documento, desde Rua Parand, 983 | CEP: s649t -4
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal pr.gov.br/diariooficial Contato: {(43) 3551-82G0
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIGOS n.° 113/2023 — DISPENSA DE LICITACAO N.° 006/2023.

CONTRATO PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE RIBEIRAO
DO PINHAL E A EMPRESA MOVVI SISTEMAS LTDA NOS TERMOS ABAIXO.

O Municipio de Ribeirdo do Pinhal — Estado do Parana, com sede administrativa & Rua Parana, nz 983 —
Centro — CEP.; 86.490-000, inscrito no CNPJ/MF sob no 76.968.064/0001-42, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, o Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, portador do RG n.° 773.261-
9 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.° 171.895.279-15, em pleno exercicio do mandato e fungdes, adiante
denominado simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado a empresa MOVVI SISTEMAS LTDA, inscrita
no CNPJ/MF n° 36.667.857/0001-07, sediada 4 Rua Campo Largo N.° 252 Vila Bertioga — Sdo Paulo — Sao
Paulo, Telefone (43) 93158-0503 e-mail marcelo@itechvision.com.br e contato@itechvision.com.br neste ato
representada pelo Senhor MARCELO FERREIRA GUEDES, brasileiro, solteiro, empresario, residente e
domiciliado & Rodovia PR160 n.° 550 — Jardim Primavera - CEP 86.300-000, na cidade de Cornélio Procopio
— Parana, portador da cédula de identidade n2 8.913.452-8 SESP/PR e do CPF/MF n: 066.988.539-84,
deravante dencminada de CONTRATADA, tem entre si justo e contratado o seguinte:

a CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

Constitui objeto deste contrato a Contratagdo de empresa especializada para elaboragao de projeto
visando a implantagéo de um sistema de monitoramento por video nas vias publicas municipais e no
Distrito da Triolandia, conforme solicitagdo da Secretaria de Administragdo, a executar em favor da
CONTRATANTE os servigos dos itens constantes nesse instrumento, conforme consta na proposta
anexada ac Processo Licitatorio Modalidade Dispensa de Licitagdo, registrado sob n.° 006/2023 datada de
13/03/2023, a qual fara parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA, DO PREGO DOS BENS E DAS QUANTIDADES

Os valores para a contratagdo do objeto do Processo sdo 0s que constam na proposta enviada pela
CONTRATADA, os quais seguem franscritos abaixo:

QTDE DESCRIGAD UNIT, TOTAL
ITEM UNID

o 01 Srv. Etaboragao de projeto visando a implantagio de um sistema de | 3.000,00 |3.000,00
monitoramento por video nas vias publicas municipais e no
Distrito da Triolandia, com especificaciio dos equipamentos
necessarios para moniteramento CFTV e funcionamento LPR,
visita in loco incluindo a central de armazenamento das imagens.

LOCAIS A SEREM MONITORADOS POR CAMERAS DE LEITURAS DE PLACAS DE VEICULOS.

a PONTOQ QTDE REFERENCIA ENDERECO COORDENADAS
RUA IGUAGU, VILA ALMEIDA — TREVO | LAT: 23°5335.91°S
01 | o1 SITIO DO TABACO COMA PR 436, LONG:
50°21'11.26"W
TREVO DE ENTRADA DA FAZENDA IONE e
02 | o1 TERRENO DO PIO COM A PR 218, SENTIDO SERTAOZINHO | LAT: 23°2422.11"S
O LONG: 50°22'5 59" W
RODOVIA JAMIL MUCHALI PR218 | AT 33°244.98°5
03 | o1 | EM FRENT%S?V?&?TAURANTE ESQUINA COM A RUA PARANA., LONG:

50°21°39.69"W
AVENIDA SILVEIRA PINTO, ESQUINA COM LAT: 23°24'38.93"S
04 01 TREVO DA APAE A RUA MARCELINOG NOGUEIRA LONG:
50°21'10.82"W
TREVO DE ENTRADA PARA O RODCVIA GILBERTO FREIRE PR-218 COM LAT: 23°25'24.12"3

05 01 A PR-436 LONG:
DISTRITO DA TRIOLANDIA 50°20°58.46"W
LOCAIS A SEREM MONITORADOS POR CAMERAS AMBIENTES.
PONTO | QTDE REFERENCIA ENDEREGO COORDENADAS
01 04 Esquina da Igreja Pentecostal ao Rua Parana com a Rua Antdnioc Domingues LAT: 23°23'53.37"8
lado do Bar do Américo Oliveira LONG: 50°21'42.05"W
02 04 Esquina da casa do Toninho Rua Minas Gerais com a Rua Antdnio Rogerio LAT: 23°24'29.42"S
Catarino Rosa LONG: 50°21'44.26"W
03 04. Alrds do D.E.R. Rua Parana com a Rua Lions Club LAT: 23°24'36.09"S

Rua Parana 983 — Centro— CEP: 86.490-000 — Fone: (43)35518301. CNPJ. 76.968.064/0001-42
Enderego eletronico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - E-mail pmirpinhal@uol.com.br e compras.pmrpinhal@gmail.com
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LONG: 50°21'30.78"W
] . N . LAT: 23°24'20.23"S
04 04 Esquina do ltad Rua S&o Paulo com a rua Parana LONG: 50°21735 53"W
i i . . = LAT: 23°24'16.05"S
05 04 Esquina dz:;SgiI;Marcelmo Avenida Silveira Pinto com a rua sdo Paulo LONG: 50°21'17_25"W
Escola Carlito Thomé da Silva - Vila Rua Wenceslau Wiktor com a rua Pedro LAT: 23°23'44.53"S
06 | 04 Almeida Martins Trindade LONG: 50°21'30.83"W
) . d Rua Raul Curupana com a Rua Emilio LAT: 23°24'46.37"S
07 04 Esquina do antigo mercado amaro Francisco Proenga LONG: 50°2117.65"W
04 Jardim Bandeirantes, esquina da Rua Maria de Lourdes Nogari com a Rua LAT: 23°24'11.32"S
o8 casa da Nair Francisco Corrales LONG: 50°21'10.98"W
. ) . Rua Jodg Paulo Il com a Rua Maria de LAT: 23°24'18.92"S
09 04. Esquina da Oficina do Bicudo Lourdes Nogari LONG: 50°21'43.21"W
10 | o4 Em frente a auto elétrica JB Rodovia Jamil Muchalli - PR-218 LONG o
. — Rua Synésio Andrade Borges com a Rua des. LAT. 23°24'18.96"S
mo] o4 A lado da biblioteca cidada Anténio Franca Ferreira da Costa LONG: 50°21'12.76"W
T . Rua ver. Antdnio Martins com a rua Ver. Ruth LAT: 23°24'34.29"S
12 04 Ginasio de esportes vila carvalho Martines Correa. LONG: 50°21'50.75"W
. . Rua Sao Paule com a Rua ver. Anténio LAT: 23°24'24.53"S
13 04 Esqguina da Chdcara do dartagnan Martins LONG: 50°21'52 8T"W
. . . Rua ver. Olimpio vieira com a rua Candido LAT: 23°24'51.05"S
14 04 Esquina do Mercadinho Janguito Martins de Assis LONG: 50°21'10.50"W
15 04 Esquina da casa do Claudinho da Rua ver, Olimpio vieira com a rua Joéo LAT: 23°24'49.77"S
ambuiancia, Teodoro da Silva LONG: 50°21'6.51"W
Casa do Lazaro carroceiro . LAT: 23°23'46.,92"S
6 | o4 Ao lado da oficina do Jacaré Rua Parand com a rua dois LONG: 50°21'43.89"W
17 o4 Esquina da em frente o batalhao da | Rua Espirito s5anto com a rua Abel Amaral dos LAT: 23°24'32.02"3
policia militar Santog LONG: 50°21'25.05"W
18 04 Terreno do Jodo Amaral ao lado do Rua Anténio Domingues com a Eugenio P. LAT: 23°23'52.58"S
CRAS (Vila Aimeida) Qliveira LONG: 50°21'35.74™W
) A ) Rua Frederice Ozanan com a Rua Projetada LAT: 23°23'40.06"S
1 f,
g 04 CME| Prof, Zaira (Jardim Primavera) D. LONG: 50°21'40 99"W
. . PR- 436 com a av, Jilio Farah, distrito da LAT: 23°32'14.24"S
20 04 Esquina da casa do Epinaldo Triolandia LONG: 50°22'51.76"W
21 04 Canteiro da capela em frente ao Rua Julio Farah com a Rua 1 (um), distritc da LAT: 23°32'24.34"S
CMEI Triolandia LONG; 50°22'47.92"W
29 04 Teireno do trevo de entrada para rua Julio Farah com a entrada da Vila Rural, LAT: 23°32'39.28™S
Vila Rural distrito da Triolandia LONG: 50°22'41.28"W
23 04 Esquina da escola Jorgina Batista Rua Jocianhiéu com a Rua Sete, distrito da LAT: 23°32'21.88"8
de Paula Triolandia LONG; 50°22'59.23"W

Cameras Ribeirlo do Pinhal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

Os SERVICOS deverdo ser entregues apos a emissdo de ordem de servigos devidamente assinada pelo
Prefeito em até 15 (dias) dias corridos. Os valores acima permanecerio fixos e irreajustaveis.

CLAUSULA TERCEIRA — DA VIGENCIA

O presente contrato terd inicio na data de sua assinatura e vigorara até 21/03/2024, padendo ser
prorrogado por igual periodo, ou até final do saldo estipulado, dependendo do interesse da Administragéo
Publica Municipal.

CLAUSULA QUARTA — DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado por depésito em conta corrente apés a entrega do projeto em até o 15° dia
atil do més subsequente, contados da data da entrega da Nota Fiscal, devendo salientar que junto ao
corpo da mesma, serda necessaria fazer constar, para fins de pagamento, © ndmero da licitagéo, o nimero
do Lote, Funcionario requisitante, informagdes relativas ao nome e numero do banco, da agéncia e da
conta corrente da CONTRATADA. A Nota Fiscal dos servigos deveria ser emitida em nome da
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAQ DO PINHAL CNPJ: 76.968.064/0001-48- RUA PARANA — 983
— CENTRO.

CLAUSULA QUINTA — DA DOTAGAOC ORCAMENTARIA

As despesas com a execugao deste contrato correrao no orgamento da Dotagdo Orgamentaria: 580-000-
3390390000.

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

Para garantir o fiei cumprimento do presente contrato, 0 CONTRATANTE se compromete a solicitar
previamente @ CONTRATADA, através de documento requisitério proprio, o fornecimento dos servigos;
bem como efetuar o pagamento na forma prevista na clausula quarta.

a) Fiscalizar e controlar a execugdo servigos {(conforme clausula sétima), comunicando a CONTRATADA,
qualquer irreguiaridade constatada nos servigos prestados:

b) Efetuar o (s) pagamento (s) segundo os prazos e condigdes estabelecidas na clausula quarta;

c) Efetuar o pagamento em observancia a forma tratada na clausula quarta;

d) Conferir e atestar as notas fiscais (faturas) encaminhando-as, para pagamento:

e) Notificar ao representante da empresa a ocorréncia de eventuais imperfeiges relacionadas ao abjeto
deste contrato.
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PREFE!TURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

CLAUSULA SETIMA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Para garantir o fiel cumprimento do presente contrato, a CONTRATADA se compromete a.

a) Executar os servigos ora contratados de acordo com a solicitagdo do CONTRATANTE e proposta
apresentada somente na quantidade solicitada e quando necessaria até a final do prazo contratuz_:l;

b) Fornecer os servigos sem qualquer outro custo, disponibilizando pessoal técnico e capacitado para
elaboracio do projeto e dentro dar normas vigentes;

¢) Zelar e garantir a qualidade dos servigos, comprometendo-se a substituir, as suas expensas, no total ou
em parte os que ndo atenderem as normas técnicas exigidas, ou em que se verificarem vicios/defeitos
resultantes da execugdo no prazo de 48 (quarenta e oito) horas contados da notificagdo entregue
oficialmente por escrito ou email;

d) Responsabilizar-se pelos eventuais danos e prejuizos que a qualquer titulo vier a causar ao
CONTRATANTE, principalmente em decorréncia da mé qualidade dos Servigos;

e) Manter em dia as obrigagbes concernentes & seguridade social e contribuiggo ao FGTS, durante toda a
vigéncia deste contrato, sendo as mesmas pecas fundamentais para o recebimento das Notas Fiscais /
Faturas;

f) Entregar o projeto, ART, Memorial, Planilhas e Cronograma tanto fisico quanto digital.

A recusa na execucio dos servigos, sem motivo justificado e aceito pela Administragao, constitui-se em
falta grave, sujeitandoc a CONTRATADA, & sua inscrigdo no Registro de Ocorréncias Nacionais,
impossibilitando o direito de contratar com o Poder Publico por até dois anos, bem como as sangdes que
Lei impde, ndo impedindo, em razdo das circunstancias e a critério da administragdo, a aplicagao das
seguintes penalidades:

a) 0,5% (zero virgula cinco por cento) por dia de atraso, na entrega do objeto licitado, calculadosobre o
valor correspondente a parte inadimplida, até o limite de 9,9% (nove virgulas nove por cento);

b) Até 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, pelo descumprimento de gualquer clausula do
contrato/Ata Registro de Pregos, exceto prazo de entrega gque em caso de nao pagamento, sera
encaminhada para a divida ativa do Municipio, visando a sua execugéao;

c) Emiss@o e Publicagdc de Declaragio de Inidoneidade em veiculo de imprensa regional, estadual e
nacional.

CLAUSULA OITAVA: DA FISCALIZACAC

A fiscalizagBo sobre a execugio dos servigos sera exercida pelo senhor Cicero Rogério Sanches.

A fiscalizagao tera poderes para:

a) Recusar servigos que nao obedegam as especificagdes, com o disposto neste contrato;

b) Comunicar ao superior no prazo maximo de até 02(dois} dias corridos qualquer atraso, falhas e
omissbes por parte da CONTRATADA,;

¢) Conferir no ato da entrega, requisitos, especificagdes, condicdes e outros dados que fizerem
Nnecessarios;

d) Praticar quaisquer atos, nos limites do contrato, que se destinem a preservar todo e qualquer direito do
Municipio.

As determinagtes referentes as prioridades de entrega dos servigos; controle de gualidade; bem como a
solugdo de casos concernentes a esses assuntos, ficardo a cargo da fiscalizagio.

A aco da fiscalizagao n&o diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA pelo fornecimento dos
bens, ora licitados.

CLAUSULA NONA- DA FRAUDE E DA CORRUPCAO

01 - A CONTRATADA deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se
admitida subcontratagdo, o mais alto padréo de ética durante todo o processo de licitagio, de contratagao
e de execugdn do objeto contratual.

Para os propositos desta clausula definem-se as seguintes praticas:

a) “pratica corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o
cbjetivo de influenciar a ag&o de servidor publico no processo de licitag&o ou na execucéo de contrato;

b) “pratica fraudulenta™ a falsificagdo ou omissdo dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de
licitagdo ou de execugéio de contrato;

c) “pratica colusiva™: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o
conhecimento de representantes ou prepostos do 6rgdo licitador, visando estabelecer precos em niveis
artificiais e nao competitivos;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBElRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

d) “pratica coercitiva™: causar dano ou ameacar causar dano, direta ou indiretamente, s pessoas ou sua
propriedade, visando influenciar sua participagdo em um processo licitatério ou afetar a execugado do
contrato. .
@) “pratica obstrutiva’™ (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegdes ou fazer dgclaragoes
falsas aos representantes do organismo financeiro multitateral, com o objetivo de impedir materialmente a
apuragdo de alegagdes de pratica prevista acima; (i) atos cuja intengao seja impedir materialmente ©
exercicio do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspegaoc.

02 - Na hipotese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamentc ou reembolso, este organismo impora sangdo sobre uma empresa ou pessoa
fisica, inclusive declarando-a inelegivel, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga
de contratos financiados pelo organismo se, em qualguer momento, constatar o envolvimento da
empresa, diretamente ou por meio de um agente, em praticas corruptas, fraudulentas, colusivas,

coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitagéio ou da execugao um contrato financiado pelo organismo.
03 - Considerando os propodsitos das clausulas acima, o licitante vencedor, como condicdo para
a contratagao, devera concordar e autorizar que, na hipdtese de o contrato vir a ser financiado, em
parte ou integralmente, por organismo  financeiro multilateral, mediante adiantamento  ou
reembolso, permitira que o organismo financeiro efou pessoas por ele formalmente indicadas possam
inspecionar o local de execugao do contrato e todos os documentos, contas & registros relacionados &
licitagdo e a execugado do contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA RENUNCIA E DA RESCISAQ

O presente contrato podera ser rescindido:

a) unilateralmente, pela Prefeitura, na forma do artige 79, inciso |, ¢/c 0s artigos 77 e 78, incisos t a Xll e
XV e paragrafo unico, todos da Lei n° 8.666/93;

b) consensuaimente, na forma do artigo 79, inciso I, da Lei 8666/93, mediante encaminhamento de
correspondéncia com no minimo 30 (trinta) dias de antecedéncia e mediante autorizagdo escrita e
fundamentada autoridade competente da administracao,

¢) Em caso de rescis@o sem culpa da empresa contratada a ela serao devidos os valores correspondentes
aos servigos efetivamente prestados.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — VEDACOES

E vedado a4 empresa contratada:

a) transferir ou ceder a terceiros o objeto contratado, ainda que parcialmente, excetuando-se as hipoteses
de fusao, cisdo e incorporago da contratada, a critéric exclusivo da Prefeitura.

O presente contrato podera ser renunciado, por acordo entre as partes, mediante notificagao expressa,
com antecedéncia minima de 30(trinta) dias da data desejada para o encerramento, em conformidade com
o art. 79, Il da Lei 8666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICACAO

Para eficacia do presente instrumento, © CONTRATANTE providenciard sua publicagdo em veicuio de
grande circulagéo, em forma de extrato, em conformidade com o disposto no art. 61, Paragrafo Unico, da
Lei 8666/923.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

Independentemente de transcrigao, fardo parte integrante deste instrumento de Contratc o Edital de
Licitagio - Modalidade Dispensa de Licitagao n°® 006/2023, e a proposta final e adjudicada da
CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DAS DISPOSICOES FINAIS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

A CONTRATADA obriga-se a cumprir fielmente as clusulas ora avengadas e manter-se em
compatibilidade com as obrigagbes por ela assumidas, todas as condigdes de habilitagio e qualificacdo
exigidas na licitagao, bem como as normas previstas na Lei 8666/33 e legislagho complementar, durante a
vigéncia deste instrumento.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes contratantes elegem o foro da Comarca de Ribeirao do Pinhal — Estado do Parana, como
competente para dirimir quaisquer questdes oriundas da presente Ata/contrato, inclusive 0s casos omissos,
que ndo puderem ser resoividos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, as partes firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma
para um so efeito legal, ficando pelo menos uma via arquivada na sede da CONTRATANTE, na forma do
arl. 60 da Lei B.666 dv.=.-ﬁ 1/06/19;
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FISCAL CONTRATO.

T

CICERD ROGERIO SANCHES
SECRETARIO DE ADMINISTRAGAO,
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